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lietuvių katalikų dienos
A. L. K. FEDERACIJOS SUVAŽIAVIMAS XII. 28 - 31 ADELAIDĖJE

A. L. K. Federacijos Dvasios Vadas pasisako
' Tikėdamas, kad lietuviškumas 
I r katalikiškumas gyvena žmo- , 
gaus sieloje ir tik reiškiasi kon-( 
krečiais darbais, Jūsų korespon­
dentas kreipėsi į Federacijos Dva­
sios Vadą kun. Pr. Vaserį, prašy-' 
damas atsakyti į pateiktus klau­
simus.

GIMTOJI KALBA
Dažnai girdime kalbant, kad a- 

teivių tėvai bereikalingai vaikus 
mokina savo gimtosios kalbos. Sa­
ko, tai gadina vaikams angliškos 
kalbos akcentą. Šitokių pareiški­
mų išgirstame ir iš aukštų austra­
lų pareigūnų. Tuo tarpu jų mokyk­
lose dėstoma ne tik anglų kalba, 
bet dar prancūzų, vokiečių, loty­
nų. Tarsi tos kalbos akcento jau 
nebegadina. Kaip matome šito­
kiuose pareiškimuose yra priešta­
ravimo.

Jei svetimos kalbos nemetamos 
iš mokyklos, tai jos yra reikalin­
gos. Ypač šiandien kalbos yra rei­
kalingos, kada pasaulis yra pasi­
daręs toks mažas, kada susisie­
kimas toks greitas. Kuo daugiau 
žmogus žino kalbų, tuo plačiau 
jis gali keliauti, bet kur gali rasti 
darbą ir gyventi. Kas žino, kad ir 
lietuvių kalba nebus reikalinga? 
Jei kuris sumanys pamatyti Pie­
tų Ameriką, tai greičiau ten ras 
kalbantį lietuviškai, negu angliš­
kai. Kažin ar berasime šiandien 
kur nors kraštą, kur nebūtų lietu­
vių. Bent didesniuose kraštuose 
šiandien turime visur lietuviškus 
centrus, kurie gali keliautojams 
padėti. Šitoks lietuviškas ryšis rei­
kalingas ne tik keliautojams, bet 
ir pačiam gyvenimui. Žydai nepa­
simetė pasauly tik dėl to, kad jie 
išlaikė gyvą savo kalbą. Taip jie 
išnaudojo savo prekybinį sugebėji­
mą ir liko valdyti didžiulius turtus. 
Pagaliau dar nežinome savo atei­
ties. Gal vėl pasaulį nusiaubs ne­
ramumai, ir mes atsidursim kur 
nors Brazilijoje, Argentinoje ar 
kur kitur. Lietuvių kalba gali pa­
sidaryti labai reikalinga. O gal a- 
teis laikas, kada galėsime grįžti 
ir į savo kraštą. Ši paskutinė ga­
limybė jaunimo jau tur būt nebe­
vilioja. Nors pamatyt tą kraštą 
juk būtų įdomu. Kaip ten vyks toks 
jaunuolis, kuris jau nebekalba lie­
tuviškai.

Tėvai į gimtosios kalbos moky­
mą įvairiai žiūri. Pas daugelį vy­
rauja įsitikinimas, kad vaikai tė­
vų kalbos nepamirš. Buvo ir toks 
atsitikimas, kad tėvas savo maža­
metį sūnelį mokina angliškai, sa­
ko, tuoj jis turės pradėti mokyklą, 
o nė žodžio nemoka angliškai. Ką 
tik vaikas pradėjo mokyklą, jau 
už kelių savaičių geriau kalbėjo 
angliškai, negu tėvas. Tėvas vėl 
ėmė sūnui lietuviškai kalbėti, bet 
tas atsakinėjo angliškai. Tėvas 
leido vaikui įprasti anglišką ak­
centą. Po poros metų tėvas paste­
bėjo, kad jo vaikas lietuviškai ne­
bemoka. Tėvas barėsi ir norėjo 
vaikui išvaryti tą ožį. Vaikas pa­
bėgo iš namų.

Kai kurie tėvai neturi laiko vai­
ką pamokyti lietuviškai, o į lietu­
višką mokyklą vežti, sako, per 
toli. Dar kiti sutinka su vaikų nuo­
mone, kad jiems lietuvių kalbos 
nebereiks.

Kalk geležį, kol karšta, sako mū 
sų patarlė. Ir vaikas reikia moky­
ti gimtosios kalbos visą laiką, o 
ypač tuo metu, kai vaikas lanko 
mokyklą. Mokykloje jis daugiau 
laiko kalba angliškai, negu na­
muose lietuviškai, čia kaip tik jam 
reikia daugiau lietuvių kalbos prak 
tikos. Jei tėvai šią mintį turės gal­
voje, tai jie nepatingės su vaiku 
lietuviškai pasikalbėti. Užaugęs 

yaikas užtai tikrai bus dėkingas.

POLITINE APŽVALGA Rašo S. MILIUS

• Sovietai mano, kad karas su Kinija yra galimas. • Arabai kal­
tina Nixoną dėl Izraelio rėmimo. • Gandai, kad Vietnamo karas 
gali būti baigtas. • Tito sako, kad Jugoslavija saugi. • Koali­
cija Vakarų Vokietijoje. • Artėja rinkimai Australijoje.

20 metų sukaktis

girsti lietuvių kūrybos. Žinau, kad 
iš Melbourno jau traukiniai už- 
|sakyti, o auto mašinomis jau gru­
puojasi keleiviai į Adelaidę.

6) Su kokiomis nuotaikomis Jūs 
žadate vykti j ALK Dienas?

— Mano nuotaikos optimistiš­
kos. Žinau, kad vykstu į suvažia­
vimą ne pasibarti, bet pasitarti, 
pagyventi džiaugsmu, kad vienin­
gai imame suprasti savo uždavi­
nius ir juos ryžtamės vykdyti.

7) Ką ta proga turėtumėte pa­
sakyti Australijos lietuviams ka­
talikams?

— Turiu sveikinti kylantį dide­
lį mūsų uždavinių supratimą, no-

Kinijos karo pavojus

j 1) Gerb. Dvasios Vade, pasaky­
kite, kokia šių ALK Dienų tautinė 
ir religinė reikšmė Australijos Ke­

ltuvių katalikų veikloje?
I — Katalikų Dienos yra mūsų 
artimesnis pabendravimas, vienas 
kito paskatinimas solidariai reikš­
tis religiniame ir tautiniame gy­
venime. Tai yra pakaita tų šven­
čių ir kongresų, kuriuos turėjome

' Pekine įvyko iškilmės Raudono- tėvynėje.
sios Kinijos gyvavimo 20 metų su- j 2) Kokios šių laikų yra religinės 
kakčiai paminėti. Tose iškilmėse jr tautinės nuotaikos Australijos 
pirmą kartą po ilgos pertraukos j jctUvių tarpe?

■ pasirodė šio krašto galva Mao Tse. — Religinė ir tautinė mūsų nuo- 
tungas. Taigi, gandai, kad jis yra itaika Australijoje yra gęstanti.

Būtų didelė nesąmonė, jeigu taigi ir Sovietai negali visko pra- miręs — nepasitvirtino. Kinija per ^aj patys pastebime. Žmonės trau 
JAV leistųsi įsivelti į konfliktą ’matyti, ką Kinija gali iškrėsti. So-Į du šimtmečius pakilo pramoni- ^asI aktyvaus darbo, nyksta iš 
tarp Sovietų Sąjungos ir Kinijos, vietai irgi turi baimės dėl to karo.'niai, ekonominiai ir moksliniai, riQsų tautinių pamaldų, jaunimas 
Reikia manyti, kad Amerika, pasi-jTranssibirinis geležinkelis kai ku- taipgi kariniai. Turi ir atominius neranda kelio. Vieni ieško pateisi- 
ryžusi išvengti naujų ‘Vietnamu’, ’riose vietose guli vos 10 mylių nuo 'ginklus, sukeliančius rimtų rū> nįmo įr prisitaiko esamai padė- 
nuo konflikto laikysis nuošaliai J Kinijos sienos. Kinija darytų vis- pėsčių Sovietų Sąjungai, taipgi ir ^iai, kiti dejuoja nepasisekimais 
Sovietų pasiuntinys Amerikoje Dob'ką, kad tą vienintelį sausumos ry- Vakarams^ Pirmuose žygiuose ato į. skundžiasi, kad vaikai nebekal- 
ryninas daugelį kartų įspėjo Ame ” 
rikos valstybės sekretorių Rogers, 
kad Sovietų - Kinijos karo pavo­
jus labai realus. Kinija viršija So­
vietus tiktai žmonių skaičiumi. So­
vietai yra už Kiniją aiškiai stipres­
ni atomo, oro ir ugnies (apšaudy­
mo) pajėgumu. Bet kuriose “muš­
tynėse” abu dalyviai gali susi­
laukti nemalonių netikėtinumų,

-į i ■'■t dalyvauji vienintelėj Australi-
I joje musu tautinėj šventovėje prie

savo dangiškojo globėjo šv. Ka­
zimiero palaikų. Ši dangiškoji glo- 

4) Ar ALK Dienose yra numa- ba tegu sušildo mūsų širdis ir pa­
lytas ir aktyvus mūsų jaunimo šaukia naujam atgimimui!
dalyvavimas?

—- Suvažiavime jaunimas turi
[savo vakarą, kuriame dalyvauja
’įvairiais sugebėjimais. Tai yra
[ženklas, kad jaunimas ateina gy- Dično’š’vis"ose"'liet’ katalik'ų pa7a- 

pijose ir plačioje visuomenėje ras 
nuoširdų pritarimą ir susidomėji­
mą ir kad su daugeliu, kurie šiuos 
sakinius skaito, susitiksime ALK 
Dienose Adelaidėje.

Dėkoju gerb. Dvasios Vadui už 
pareikštas mintis ir kartu su Ju­
mis esu įsitikinęs, kad šios ALK

jventi tokiu gyvenimu, kokį mes 
jam paduosime. Tautiniame viene­
te jis pasisavins religines nuotai­
kas ir ras pilnutinę apraišką.

| 5) Ar daug tikimasi dalyvių ALK 
Dienose Adelaidėje?

— Suvažiavimas vyksta Kalėdų
. ......... — - --------- ---- .-.. atostogų metu. Daugelis šiuo me-

į Sovietai bando pagerinti santy- savo tikslų tarpe įnešti daugiau tu kur nors vyksta ir todėl paran­
kius su Kinija. Maskvoje buvo at- tautinio ir religinio optimizmo lie- ku vykti ten, kur kas nors įdo-

___  _ ■ mesnio. Katalikų Dienų platesni
— Suvažiavimo platesnė apimtis parengimai kaip tik į Adelaidę ir

----- -'t ...... —t ~----------------------------------------- - «------ — u BKUiiaziasi, *du varnai įieueKai- 
'šį tarp Europos ir Azijos Rusijos minių ginklų ieškant Kinijai pa- ba lietuviškai, nebelanko bažny- 
; perkirsti ir tai reiškia, kad Rusi- dėjo Sovietų mokslininkai, bet Ni- ^os_ nebeklauso tėvų. Treti susi-1 
’ja būtų perkirsta į dvi dalis. So-‘kita Chruščiovas jau nebeleido Ki rūpi’nę ieško būdų> kaip šią padėtį 
vietų pasiuntinybė Pekine suma- [nijai teikti naujų paslapčių ar pa- pagerinti.
žinta iki diplomatinės misijos ir čių ginklų. į „ ........... L ,............. i 3) Ar ALK suvažiavimas turivisiškai izoliuota, taigi ji nėra pa- i
jėgi ten vietoje ką nors iššnipi-į

nėti I .. inaujinti pasitarimai dėl prekybos tuviškoje veikloje?Sovietų Sąjunga ir Amerika ne-1

i 3) Ar ALK suvažiavimas turi

... . . , . , santykių. Kinija krašto Ūkyje pa-Į — ou , F.urei,.re apmius parengimai nmp į nuciaiuę 11

pu ausomai viena nuo an ros z\ a dara didelę pažangą, bet užsie- au rodo, kad ieškoma aiškesnio'gali sutraukti daugiau atostogau- 
cfvniniaic ir cnininDiimn QarPlirHiQ . . . _ 1 i

Ir vėl gandai
Prezid. Nixonas atsidūrė kalti­

nimų ugnies apšaudyme ir iš Ha­
noi ir iš Saigono. Jis negali eiti į 
nusileidimus, dėl kurių Hanoi eitų 
į susitarimą, nepaaukojęs Pietų 
Vietnamo prezidento Thieu vado­
vybės. Hanoi kaltina Nixoną, kad 
jis yra ir toks pat karo kurstyto­
jas ir vykdytojas, kaip ir Johnso- 
nas. Jis yra toks pat užsispyrėlis 
ir imperialistinės agresijos gynė-' 
jas. Nixonas Hanoi akimis yra suk 
tas juodvarnis balandžio plunks­
nose. Saigonas nenori klausyti a- 
pie kokią nors koaliciją su komu­
nistais, žada ateinančiais metais 
perimti visą kariavimą ir kalba 
apie būsimą laimėjimą. Manoma, 
kad Saigonas gali prašyti JAV ato 
minių ginklų. (Vargiai JAV tokius 
ginklus duotų).

Bet, nežiūrint to, vėl sklinda gan 
dai apie galimumus, kad Vietna­
mo karą bus galima netolimoje 
ateityje pabaigti. Kalbama, kad 
JAV padarė ‘slaptą kontaktą’ su 
naujaisiais Hanoi vadais. Baltie­
ji Rūmai tų gandų nepatvirtina, 
bet ir neneigia. Galimas dalykas,

gybiniais ir šnipinėjimo satelitais 
seka, kas vyksta Kinijoje. Šioj sri­
ty vargiai ar yra koks bendradar­
biavimas tarp Sovietų KGB ir JAV 

jCIA, bet vieni ir kiti surado, kad 
šiaurės Kinijoje yra kažkokių ‘avi 
lių’ išvaizdos įrengimų grupė. Jie 
nesudaro raketinių dalykų, taigi 
'viskas yra paslaptis ir niekas ne- 
’žino, kas ten yra.
i Savo laiku Nikita Chruščiovas 
į pavadino Kinijos vadus ‘mania- 
ikais’ ir ‘pasiutėliais’, kurie gali |arabai, juo nepatenkinta ir Pietų 
'imtis neapgalvotų žygių. Tos pat j Vietnamo vadovybė. Daug negra-

niuose neteko daug draugų. kelio. Pas mus atbunda suprati-pančių, o taip pat nemažą būrį ir 
jinas, kad religinis ir tautinis gy-jtų, kurie šį suvažiavimą remia ir

Kaltina Nixona įVenimas viens kitam padeda, vie jame aktyviai dalyvauja. Ypač 
I ras kitą papildo, šią mintį šuva-Į provincijos lietuviams daug pato-
Į Yra patarlė, kad ‘sunki valdyto- 
IO kPDUTP Tnc nrci'rirjnnin Izonnrncjo kepurė’. Tos prezidento kepurės 
(pareigų) sunkumą puikiai jaučia 
prezidentas Nixonas. Jis vertas 
didelės užuojautos, nes bando da­
ryti gerą darbą, bet negali daug 
kam įtikti. Jį kolioja komunistai ir

| iavimas kaip tik ir turi išryškinti, igiau rinktis kelionę ten, kur yra 
Čia aš ir matau tą optimizmą, ku-'progos sutikti daugiau lietuvių, iš­
ris šaukia į gyvesnį, vieningesnį girsti lietuvišką giesmę ir dainą, 
tautinį ir religinį gyvenimą. ^pamatyti jaunimo pasirodymus, IŠ­

nuomonės yra ir dabartiniai Krem žiu žodžių arabų atstovai Jungti- 
liaus vadai. Bet ir kitoje pusėje'nėse Tautose išpylė prieš Nixoną. 
pasigirsta panašių negražių išsi-'Pasisakė Syrijos ir Irako atstovai, 
reiškimų #pie Kremliaus vadus, [ kad JAV remia Izraelį ir savo tiks 
apie ‘rusų revizionistus’ ir naujai darns nori išnaudoti Jungt. Tau- 
iš Pekino skleidžiamas terminas L~~ TTNT 
‘socialistiniai imperialistai’.

reiškimų #pie Kremliaus vadus, [kad JAV remia Izraelį ir savo tiks

į tas — UN. Arabai sako, kad slap- 
iti JAV — Izraelio susitarimai yra 
’paremti kriminalu.

Izraelio min. pirmininkė Meir 
sutiko su tuo, kad Sovietų Sąjun­
ga nori taikos Vidur. Rytuose vien

Tito pareiškimas
Jugoslavijos prezidentas Tito

pareiškė, kad Jugoslavijai ir Ru- tik dėl to, kad bijosi, jog Arabai 
munijai nebegresia Sovietų mili- praras dar daugiau šarvuočių ir 
tarinė intervencija. Dabar jį vi- lėktuvų, jeigu iškiltų karas. Bet 
zitavo Italijos prezidentas Saraga-'sovietų Sąjunga, anot jos, yra Iz- 
tas, o prieš mėnesį jis matėsi su raelio priešas. Ji pranašauja, kad 
Sovietų užsienio reik ministeriu nebus naudos iš Keturių Didžiųjų 
Gromyko. Prieš metus, kaip pri- pastangų pasiekti taikos. Pastovi 
simename, Tito išleido įstatymą/taika gan būti pasiekta tiktai prie

Pr. P.

MIRĖ JUSTAS VAIČAITIS
Rugsėjo 25 d. Bostone, Ameri­

koje, mirė pirmasis ALB Krašto 
Valdybos pirmininkas Justas Vai­
čaitis. Mirė 62 m. amžiaus širdies 
liga. Paliko liūdesy žmoną Bronę, 
dantų gydytoją. Justas Vaičaitis 
gyveno Sydnėjuje ir čia aktyviai 
dirbo Lietuvių Bendruomenėje, 
vadovavo Krašto Valdybai. Persi­
kėlęs į Ameriką, taip pat nepamir­
šo Australijos. Pasaulio Lietuvių 
seime jis atstovavo Australijos 
lietuvius.

Belfaste (Šiaurės Airijoje)

Rinkimams artėjant
I federalinius reprezentantų rū- Gortonas bando ją vesti savo keliu 

mus rinksime 128 atstovus. Politi- ir partijai padaro žalos. Darbiečių 
nių partijų ir nepriklausomųjų at- partijai jos vadas Whitlamas yra
stovų kandidatų, paskutinėmis ži-jau gera padaręs, bet kai kurie šarvuočiais ir dujų kaukėmis apsi- 
riomis prieš uždarant sąrašus, bu partijų padaliniai kovoja prieš jį rūpinę kariai pastojo kelią 5000 
vo paskelbta 499. Kiekvienas mū- dėl išlaikymo seno raugo, dažnai protestantų per tiltą eiti į katali- 
sų trokšta, kad Australija turėtų atskiesto kairiomis pažiūromis, ku kų gyvenamą miesto dalį.
gerą vyriausybę, kuri išsaugotų irios ir unijose kenkia krašto ūkiui! — Maskvoje Vakarų Vokietijos 
kraštui gerą gyvenimą, laisvą de-’(prisiminkime žalingus streikus), diplomatas 47 m. Steltzeris, nese- 
mokratinę tvarką ir kad Australi- Labiausiai antikomunistinė užsie- niai perėmęs pareigas, pasirodė 
ja ir toliau pasiliktų laisva nuo ko- nio ir stipri krašto gynybos politi-'sergąs širdimi. Jis šoko per langą 
monistinių kraštų įtakos. Būsimie- ka lieka DLP (Demokr. Darbie- iš dešimto aukšto ir užsimušė.

I — Izraely pradėta teismo byla, 
didžiausia po Adolfo Eichmano

* bylos, kurioje jis prieš 7 metus bu-
Ivo nuteistas mirčiai už masinį žy- 

SVETLANA APIE STALINĄ K £udymą Hitlerio laikais. Pra- 
Stalino duktė Svetlana Alliluye- dėt°je byloje- kuri traukia viso 

va, prieš du metus pabėgusi į Va- 'Pasaulio dėmes»- austra1^ kllimo 
karus ir apsigyvenusi JAV-se, .Michaelis - Denis Rohanas 28 m. 
tarptautinės spaudos atstovams amžiaus, sektiškos Dievo bazny- 
pristatė savo naują knyga ’“Tik čios narys’ baltinamas tuo, kad 
vieneri metai”, kuri šiomis die- Pade^ė * apnaikino musulmonų 
nomis išleista New Yorke. Spau- A1 Aksos šventov? sen°ie Jeruza- 
dos konferencijos metu Svetlana lėJe‘ Tuo Pade^iniu sukėlė pa- 
pareiškė: “Mano tėvas Stalinas saulio arabd neapykantos bangą 
1930 metais tikrai nebuvo kvailas, Prieš Izrael‘> kadan^ man°ma‘ 
bet labai žiaurus ir negaleistingas. kad Padegimą suorganizavo Izra- 
Jis žinojo, kad komunistų parti- elis- Kaltinamasis bylos metu lai- 
joje buvo nemaža opozicija prieš komas.nuo sūvil» saugl0je stikl° 
jį, kuri būtų lengvai sukilusi, jei kabinoje.
būtų galėjusi. Todėl jis ją negai-l “ ”.d5'
lestingai sunaikino. Partijos valy­
mai po II-jo pasaulinio karo turė­
jo visai kitas priežastis, nes pas­
kutiniais metais Stalinas tikrai bu­
vo ligonis, bet ar buvo kvailas — 
aš nežinau... pareiškė Stalino dūk 
tė Svetlana, žurnalistų paklausta

ji rinkimai daugeliui kelia didžiau- čių) partijoje. Šį kartą rinkimų | 
šio susidomėjimo. Dvi didžiausios eiga bus įtempta.
Liberalų ir Darbiečių partijos nė­
ra tvarkoje. Liberalų partijai va­
dovaująs dabartinis min. pirm.

NAUJA PATIRTIS
Sovietų gamybos karo lėktuvas 

MIG-17 iš Kubos nusileido Ameri­
koje apie 30 mylių nuo Miami. Jo 
lakūnas paprašė politinio prie­
globsčio. Lėktuvą Amerika grą­
žina Kubai atgal, bet lakūnas pa­
silieka Amerikoje. Jeigu Amerika 
norėtų pasilaikyti lėktuvą, Kuba 
galėtų jai padaryti daugiau nuos­
tolių, pasilaikydama tuos didelius 
keleivinius lėktuvus, kurie prie­
varta nusivaromi į Havaną. Spė­
jama, kad Castro režimui priešin­
gas lakūnas gali Amerikos saugu­
mui suteikti daug slaptų žinių apie 
Kubos karinius įrengimus ir kt.

Šis kubiečio lakūno atskridimas 
yra Amerikai labai naudingas ir 
kitu požiūriu. Jis skrido nuo van­
dens vos 30-40 pėdų, t. y. taip že­
mai, kad Amerikos gynybos įren­
gimai negalėjo jo artėjimo iš anks 
to sugauti. Radaras jį parodė tik­
tai už 90 mylių atstumo ir tiktai, 
kada jis pats pakilo aukštai. Jei­
gu tai būtų priešo lėktuvas, var­
giai ar prieš jį būtų galima spėti į 
pasiųsti gynybą. Atrodo, kad šis

____  oni V i ar»i 11 q nanil-

kad Prancūzijos užsienio reikalų kuriuo gyventojai turėjo būti ap- derybų stal0 tarp Arabų ir Izrae- 
ministeris Schumannas, būdamas ,mokyti ir paruošti gynybai) jeigu lįo N- vįeno inčo nebus Izraelio 
nuolatiniame sąlyty su Šiaurės svetima kariuomenė (Sovietai) įsi i 
Vietnamo atstovais Paryžiuje ir įveržtų į kraštą. Jis sako, kad kraš 
Hanoi, šiuo reikalu tarpininkauja. įas remiasi savo pajėgumu, bet 
Kuri laiką karo veiksmai iš komu-1 jįs nemato pavojaus nė iš Rytų, nė 
nistų pusės Pietų Vietname yra į§ Vakarų. Nors Jugoslavija ir pa­
klek sumažėję. Sąjungininkai ban- sisakė prieš Čekoslovakijos inva- 
do atspėti priežastį. ziją, bet dabar mano, kad santy­

kiams su kitais komun. kraštais 
Koalicija Vokietijoj ’J*™“ nf“ tli“čį>i-a"»‘i 

J •’.Tito, Jugoslavija dabar yra saugi.
Vakarų Vokietijoje Socialistų ir| Saragato vizito į Jugoslaviją 

Laisvų Demokratų partijos po ii- tikslas turi panašumo į Nixono 
gesnių derybų susitarė sudaryti vizitą Rumunijoje. Nežiūrėdamas 
koalicinę vyriausybę. Socialistų neseniai buvusio Gromyko vizito ir 
vadas Brandtas ir Laisvų dem. va-Sovietų Juodosios Jūros karo lai­
das Scheel 3 dienų bendruose pa- vyno atsilankymo Jugoslavijos uos 
sitarimuose savo tarpe išlygino te Splito, Tito nori daugiausia pre 
daugelį skirtingų pažiūrų. Koalici-'kybos santykių taėti su Vakarais. šumon JAV ln.
,a turės 12 balsų persvarų pnes Jis siekiaj ta.,ua ką, Praha turėjo, lelligence Agency (krašto saugu. 
stambiausią Krikščionių demokra- užsimokėti taip brangiai. Italija! . , . , . , ,. ,
tų partiją, šiuo metu dr. Kiesin- yra didžiausias Jugoslavijos pre-™s) 
gėrio, buv. kanclerio, vadovauja- kybos partneris. Santykiai tarp a-' elsme’ nes e U a 1 engi s ap 
mą. Greičiausiai jis pasiliks opo- biejų kraštų yra draugiški. Aišku, 
zicijos vadu. Manoma, kad naujos tas Maskvai ne prie širdies, ypač, 
politinės “vedybos” jau netrukus'kad Italija yra NATO kraštas ir 
po medaus mėnesio g ______ _____ . _ _ . ______
neištvermingos, nes abiejų sutuok išplėsti prekybos santykius pir- dyto dvigubo agento našlei išmo-[įvykis vers ir amerikiečius papil- 
tinių būdai yra labai skirtingi. (moję eilėje su Sovietais. kėjo 5 800 dolerių kompensaciją. Įdyti savo gynybos sistemą.

svetima Kariuomene (.sovietai; įsi; ■. .. k , h S11e1tarta
Vietnamo atstovais Paryžiuje ir įveržtų į krašta. Jis sako, kad kraš ’ T ,. . ,
...............  .............................. 1 ‘ del tikros taikos. Ji skundėsi, kad

Arabai nesutinka leisti Izraeliui 
egzistuoti.

— Astuoni JAV ypatingų uždavi­
nių dalinių, vadinamų ‘Žaliųjų Be- 

. retų’, kariai buvo patraukti atša­uto, Jugoslavija dabar yra saugi. , , . , .6 “ 5 jkomyben uz vieno dvigubo agen
to (kuris taip pat dirbo ir Viet- 
kongui) nužudymą. Nors jo lavo- 
jno ir nesurasta, tačiau spėjama, 
kad jo kūnas buvo įmestas į van­
denį. Šis reikalas sukėlė didelę 
sensaciją visame pasauly. Komu- 
nistų kraštuose tokie dalykai vie-

tus krašto saugumo reikalus. To 
išvadoje kaltinimai prieš tuos ka- 

jau netrukus kati nauja yi« Kraštas lr ,lius ir pati byla liko nutral*kta.
gali pasirodyti Sovietai siūlyte siūlo Jugoslavijai' JAV vyriausybė tariamai nužu- 
... __ 'j., , . , ...

lomatai Vasiliev ir Chumiakov bu­
vo įsivėlę Beirute, Lebanone, į są­
mokslą, kad su Lebanono lakūno 
pagalba būtų pavogtas Miražo ka­
ro lėktuvas. Spaudoje tilpo žinia, 
kad lėktuvas turėjo nusileisti Sov. 
Rusijos pietuose. Lebanonas turi 

apie kitus Kremliaus vadovus, (v'so Miražų. Kada tie du parei- 
Svetlana pareiškė, kad Kruščio- , gūnai tarėsi su lebaniečiu, polici- 
vas, nors ir bandė pataisyti padė­
tį, bet buvo ignorantas. Brežne­
vas, pagal Svetlaną, yra tik par­
tijos biurokratas, kuris nieko ne­
reiškia, gi Kosyginas niekam ne­
patinka. Aš pati, —pareiškė Svet­
lana.
partijai, bet nesu komunistė. lėktuvo pavogimo.

ja įsiveržė į butą, bet įvyko susi­
šaudymas ir abu pareigūnai buvo 
sužeisti. Lebanonas pareikalavo 
Sovietų, kad tie pareigūnai būtų 
atšaukti. Sovietų atstovas atmeta 
kaltinimus, o Lebanonas tvirtina, 
kad turi kaspinėlį, kuris užfiksa- 

nors priklausiau komun. vo rusų pokalbį su lebaniečiu dėl

1
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į Vyskupų Sinodas
Vaižgantas komunistų spaudoje

Spalio 11 d. prasidėjo nepapras­
tas pasaulio vyskupų Sinodas. Da­
lyvauja 14 Rytų apeigų Bažnyčios 
patriarchų, arkivyskupų ir vysku­
pų, 94 pasaulio kraštų katalikų 

! Bažnyčios vyskupų konferencijų 
swcrvMM* nuoima*. ui skelbimų tumų neataaXotaa. RaOaxdja Mraipanku ; pirmininkai ar jų įgaliotiniai, tn-
ir koraspoodf ,v ;im taiso savo nuožiūra. Prenumerat* slųatl Aiuo Mreau: • .jų didžiųjų vienuolijų — jėzuitų, 

nvifttšfts aidai u Heary Keoaiactmi, vieton*. j J benediktinų ir pranciškonų atsto-
.............................  J vai> ig Romos Kurijos ir Vatikano

Smurtas prieš kunigus
Stalino smurtas prieš tikėjimą pusėn. Tada kun. Kunevičius buvo 

grąžinamas. Smurtas specialiai suimtas ir slapta išvežtas. Para-

įstaigų vadovai ir 17 Šv. Tėvo spe­
cialiai paskirtų narių, viso 147 da­
lyviai. Pasaulio vyskupų Sinodui 
vadovaus popiežius Paulius VI, pa 
dedamas trijų paskirtų kardinolų.

prieš kunigus. O tą smurtą patei- pija ir artimieji gerą mėnesį ne- Sinode dalyvaus generalinis Sino- 
sinti įpareigotas kompartijos sek- žinojo, kur jis yra, kol paaiškėjo, do sekretorius lenkas vyskupas
retorius Antanas Sniečkus.

Buvo jau pranešta, kaip trys ku­
nigai buvo nubausti už pristaty­
mą memorandumo, kad leistų pri­
imti daugiau kandidatų į kunigų 
seminariją Kaune. Dabar mus pa­
siekė informacija, kad smurtas 
prieš kunigus dėl to memorandu­
mo tebeplečiamas.

❖ * *

Vilniaus krašte liepos mėn. pa­
baigoj Didvydžiuose buvo suimtas 
ir išvežtas kleb. Lionginas Kune­
vičius, vienas iš pasirašiusių Mas­
kvai prašymą, kad būtų leista pri­
imti daugiau kandidatų į vieninte­
lę kun. seminariją Kaune.

Kunevičius, 37 metų amžiaus, 
įšventintas kunigu 1958 m., buvo 
jau anksčiau trankomas kulto ko­
misaro Rugieniaus iš vietos. į vie­
tą. Po to, kai trys kunigai iš pa­
sirašiusiųjų (Dumbliauskas, Ta­
mulevičius ir Zdebskis) buvo nu­
bausti, visi kiti pasirašiusieji (pa­
gal Vatikano žinias 63 kunigai, o 
kitomis žiniomis daugiau) gavo į- 
spėjimus raštu. Kunevičius šį raš­
tą perskaitė savo parapijiečiams 
viešai iš sakyklos ir paaiškino 
priežastį bei visą reikalą. Už tai 
jis buvo tardomas ir verčiamas pa 
sirašyti, kad atsisako pareigų pa­
rapijoje, bet nepasirašė. Tada bu­
vo įsakyta parapijos komitetui (ko 
munistų pastatytam) išvystyti ak­
ciją prieš kleboną ir paraližuoti 
pamaldas. Komitetas buvo bejė­
gis, nes visi žmonės stojo kunigo

jog jis pristatytas sunkiems dar­
bams prie kariuomenės Vilniuje. 
Jis buvo neatpažįstamai suvargęs 
ir purvinas.

Kun. Kunevičius yra ketvirtas 
iš paskutiniųjų aukų. Jis baudžia­
mas sovietų saugumo Lietuvoje pa 
gal Maskvos įsakymus.

| Tos pačios Maskvos spaudžia­
mas, kompartijos sekretorius A. 
Sniečkus grasino kunigams šių 
metų pradžioje (Komunistas, Nr.' 
2): “Mes negalime neatsižvelgti 

tai, kad tam tikra dvasininkijos 
dalis užmaskuotai kovoj,a prieš 
mus. Reikia ryžtingai atremti kai 
kurių bažnytininkų mėginimas 
priešpastatyti tikinčiuosius ateis­
tams”.

1 — Iš televizijos valandėlių ‘Poep 
le are funny’ pažįstame jų vado­
vą amerikietį Art Linkletterį. Jis 
nupirko Australijos laukų didelius 
plotus. Jo duktė Diane Linkletter 
LSD narkotikais apsvaigus, pra­
dėjo daryti taip vadinamą ‘kelio­
nę’. Ji šoko iš septinto aukšto ir 
užsimušė. Tėvas sako, kad ją nu­
žudė tie, kurie gamina ir parda­
vinėja tuos nuodus.

— Indijoje vienam ligoniui bu­
vo duota vaistų ir jis mirė.. Gydy­
tojas ir jo asistentas, norėdami 
įrodyti, kad mirtis įvyko ne dėl 
vaistų, patys paėmė tų vaistų, 
būdami tikri, kad jie nėra kenks­
mingi. Bet abudu po to netrukus 
mirė.

Ladas Rubin, trys specialių komi­
sijų sekretoriai ir 7-nių kraštų vys 
kupų konferencijų sekretoriai, be 
balsavimo teisės. Oficialiai pa­
skelbtame Sinodo dalyvių sąraše 
Lietuvai atstovauja Kauno ir Vil­
kaviškio vyskupijų apaštališkasis 
administratorius vyskupas Juoza­
pas Matulaitis - Labukas, o Lat­
vijai — Rygos bei Liepojos vys­
kupijų apaštališkasis administra­
torius vyskupas Julijonas Vaivods.

PAMINĖTA
STULGINSKIO MIRTIS
Rugsėjo 26 dieną įvykusiame Vy 

riausio Lietuvos Išlaisvinimo Ko­
miteto tarybos posėdyje buvo su 
atitinkama pagarba paminėtas rug 
sėjo 22 dieną Kaune miręs buvęs 
Lietuvos Respublikos prezidentas 
ir Lietuvos nepriklausomybės at­
statymo paskelbimo signataras 
Aleksandras Stulginskis. Mirė jis 
vėliausiai iš visų trijų buvusių Lie 
tuvos prezidentų ir iš visų dvide­
šimties Lietuvos nepriklausomy­
bės atstatymą paskelbusių Lietu­
vos Tarybos narių. Mirė 85-tais sa­
vo amžiaus metais, pergyvenęs as­
meniškai visus dvidešimt devyne­
rius Lietuvos pavergimo, okupan­
tų teroro ir priespaudos metus.

Rugsėjo 24 dieną apie preziden­
to Aleksandro Stulginskio mirtį (iš 
VLIKo — Liet. Laisvės Komiteto 
painformuotas) pranešė New York 
Times dienraštis. Pranešime pa­
teikti pagrindiniai biografijos duo­
menys, pažymėta, kad velionis

Ne prabėgom ir ne atgalia ran­
ka Vilniaus laikraščiuose buvo pa­
minėtas rašytojas J. Tumas — 
Vaižgantas apie rugsėjo 20 dieną, 
šimtąjį jo gimtadienį. Kiekviena­
me laikraštyje buvo bent pora ar 
daugiau straipsnių apie Vaižgantą 
ir šis tas iš jo paties raštų. Net 
lenkiškas Czerwony Sztandar ne- 
apsileido. Tik rusiška Sovietskaja 
Litva praėjo pro Vaižganto sukak­
tį šalčiausiai: įdėjo agentūrinį re­
portažą iš rugsėjo 18 d. surengto 
valdinio minėjimo ir daugiau prie 

’Vaižganto nebegrįžo.
j Daugumas autorių, — o jų iš 
viso keliolika, — pasakodami, kas 

i ir koks buvo Vaižgantas, jautėsi 
I turį paminėti, kad tai buvo, na 
i— kunigas, buržuazinės ideologijos 
’rėmėjas, bet — skubėjo pabrėžti! 
— su ta ideologija ne visiškai su­
tapęs ir daugeliu atžvilgių “liau-

VYČIŲ SEIMAS PAGERBĖ 
KONGRESMANĄ

Rugpjūčio mėnesį įvykusiame 
Lietuvos Vyčių — Amerikos lietu­
vių katalikų jaunimo organizaci-
jos — 56-tajame metiniame seime
buvo nutarta apdovanoti “Lietu­
vos draugo” medaliu Petrą Rodi­
no, atstovą iš New Jersey Jungti­
nių Valstybių Kongrese, Atstovų 
Rūmuose.

Rugsėjo 9 dieną šią žinią Atsto­
vų Rūmuose labai džiugiai prane­
šė atstovas iš Connecticut valsty­
bės, John S. Monahan, — tas pats,

g DEDIKACIJOS ŠVENTĖ ARTĖJA
Istoriniai didelis lietuvių skaičius pirmą kartą susi­

rinks Romoje 1970 metų vasarą dalyvauti

LIETUVOS KANKINIŲ KOPLYČIOS PAŠVENTINIME I8
£

S

Netrukus bus paskelbta registracija norinčių dalyvau- 
šioje šventėje.

Aukotojų ir jų paminėtų asmenų vardai liks ateičiai 
specialiose knygose Vatikano ir lietuvių archyvuose.

Neatidėliokite atsiųsti savo auką. Siųskite adresu:
LITHUANIAN MARTYRS' CHAPEL, 2701, W. 68th. St., 

Chicago, III. 60629, U. S. A.

ti

pasirašė Lietuvos nepriklausomy­
bės paskelbimą, kad buvo Lietu­
vos Respublikos prezidentas, kad 
buvo okupantų deportuotas ir ka­
linamas, nuteistas kalėti 25 me­
tus, tik Stalinui mirus išleistas ir 
gavęs 1956 metais leidimą grįžti 
namo. Taip šiuo pranešimu tapo 
priminta ir visos Lietuvos trage­
dija. Panašius pranešimus paskel­
bė ir Chicago Tribune bei Sun — 
Times Chicagoje. (Elta)
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džiai savas”. Taip truputį timpte­
lėję Vaižgantą kiek artyn prie ko­
munistų, vistiek vaizdavo jį gana 
objektyviai ar netgi su pabrėžta 
simpatija. Kiti, nė nebandydami 
kur nors tempti, tiesiai ir nuošir­
džiai papasakojo, koks Tumas bu­
vo, ir pasakojo ne kaip apie rašy­
toją, o kaip apie žmogų visuome­
nininką, be jokių apribojimų įsimy 
Įėjusį savo lietuvių tautą. Tarp tų, 
kurie netempdami pasakojo, pa­
minėtinas rašytojas Juozas Paukš­
telis, kurs kalbėjo valdinio minėji­
mo programoj, ir kun. K. Žitkus 
(rašytojas, pasirašąs Vinco Stonio 
vardu), kur rašė apie susitikimus 
su Vaižgantu Kultūros Baruose (7)

Ta proga pažymėtina, kad kun. 
Žitkaus pasakojimas pailiustruo­
tas nuotraukomis retenybėmis, gal 
net unikumais. Vienoj nuotraukoj 
Vaižganto kambarys Vadaktėliuo­
se (Vaižgantas, kaip šešėlis, rašo 
prie aukšto staliuko stačias), o 
kitoj — Vaižgantas, visai dar jau­
nas kunigėlis (abiejose nuotrau­
kose dar juodplaukis), tarp pen­

kių ano meto lietuvių veiklos šu­
lų. Iš vieno šono stovi Jonas Jab­
lonskis, iš kito — Vincas Kudir­
ka. Prieky sėdi Motiejus Lozorai­
tis ( advokatas, min. S. Lozorai­
čio tėvas), Gabrielius Landsber­
gis - Žemkalnis (teatralas, rašy­
tojas, publicistas, architekto Vy­
tauto Lansbergio Žemkalnio tė­
vas) ir teisininkas Motiejus Če­
pas, vėliau buvęs Lietuvos Vyriau 
šio Tribunolo vicepirmininkas.

Bet ir tie, kaip pavyzdžiui, Do­
mas Šniukas, Tiesos viceredakto­
rius (jo straipsnis “Toks buvo 
Vaižgantas” Lit. ir Mene 38 nr.), 
kurie mėgino Vaižgantą dabarti­
niams skaitytojams “tinkamai iš­
aiškinti”, ir kuriems rūpėjo gal ir 
prieš komunistų partijos ortodok­
sus pasiaiškinti, kodėl “reikia ir 
galima” apie Vaižgantą kalbėti ir 
jį geruoju minėti, tyčia ar netyčia 
nupiešė ilgesingai patrauklų ne 
tik paties Vaižganto paveikslą, 
bet ir visą aplinką bei visuomenę, 
kurioje Vaižgantas buvo ir galėjo 
būti toks, koks buvo. (Elta)

MARGUMYNAI

Vienas anglų konstruktorius pa- lijoje gyveno gerai žinomas koji- 
gamino moteriškus batukus su si- nių mezgėjas Viliamas Rideris. 
Irena. Vos tik moteris nuošalioje Iki to laiko kojines siūdavo iš mt- 
įgatvėje pajunta, kad artinasi chu- džiagos. Mezgimas apie du šimtus 
jliganai ar plėšikai, ji stipriai trik- metų buvo vyrų privilegija, 
teli kulniuką į grindinį, ir gatvę Į ,, , , , . . A , .. . .

, .. • , , t Varnsdorfe (pietų Čekijoje) gy-uzlieja kurtinantis sirenos kauks-1 . i" . , . .. .vena 25 metų žąsis, kuri veikiau- mas. 1 . .šiai yra seniausia žąsis čekoslova-
kuris anąmet pasiūlė tokį rezoliu- Paryžiaus parduotuvėse galima kijoje. Varnsdorfo žąsis 16 metų 
cijos Baltijos valstybių nepriklau- gauti nosinių, sukeliančių ašaras stropiai dėjo kiaušinius ir per sa- 
somybės reikalu projektą, kurį vi- tiems, kurie ruošiasi į turtingo gi- ^vo amžių užaugino 500 žąsiukų, 
sas Kongresas priėmė vieningai, 1--------- ------------ —
be priešingo balso. Pasidžiaugda- mokesčių inspektoriaus, 
mas atstovo Rodino apdovanojimu 
Lietuvos Vyčių Seime, atstovas Mo
nahan pateikė įtraukti į Kongreso iieka operuojamų pacientų orga-'vežtas į Angliją. Audringą naktį 
Užrašus ir tame Vyčių seime pri-jnjzme Daugiausia randama chi- Salatis pabėgo iš kalėjimo ir per­
imtą rezoliuciją,^kurioje tarp kita rurgjnių instrumentų. Pasitaiko plaukęs sąsiaurį atsidūrė Pran-

—_______ ___ r —y..
imtoji rezoliucija Baltijos valsty-netgi cigarečių. Kai apie ko- 
bių reikalu ii Jungtinių Valstybių lekciją pranešė laikraščiai, 
vyriausybė raginama išpildyti tos 
rezoliucijos reikalavimus. (E)

kuris anąmet pasiūlė tokį rezoliu-

VXVAAI*?, IlUAiV * | gi tu QlllA/Xlf kAA/V4 V*t,*1

minaičio laidotuves arba laukia Į v . , , _Pirmas žmogus, perplaukęs La­
manšą — italas Salatis. Napoleo- 

Vienas San Paulo gydytojas ren- no armijos karys Vaterlo kauty- 
ka daiktus, kuriuos chirurgai pa-' nėse pateko į nelaisvę ir buvo nu-

ko/ra primenama^Kongrese pri- sagų plunksnakočių, auksinių žie- cūzijoje.

| Miuncheno universitete per vals 
tybinius egzaminus buvo pastebė­
ta, kad vienas studentas dažnai ke 
4ia ranką prie ausies. Pasirodė.

svei- , 
.katos apsaugos ministerijos revi­
zoriai tuoj pat ją konfiskavo.

— Čekoslovakijoje didelių Ško- 
dos automobilių fabrikų darbinin­
kai vis dar rodo pasipriešinimą jų 
uniją pastatyti valstybės kontro­
lėm Dubčeko laikų unijos rūpinasi 
darbininkų gerove, o naujo “sta­
lininio” režimo unijos pasidarė 
valstybės įrankiu prieš darbinin­
kus. Škodos fabrikuose bruzdėji­
mai vyksta per mėnesių eilę.

— Švedijoje viena firma buvo 
nubausta už tai, kad pardavinėjo 
nėščioms motinoms vaistus, kurie 
pakenkė jų kūdikiams. Vaikai gi­
mė invalidais. Firma turi mokėti 
tokiems vaikams kasmet po 1070 
dol. iki jų 67 m. amžiaus, kol jie 
gaus pensiją. Tokių vaikų priskai- 
toma apie 100.

Mezgimą virbalais išrado vyrai, kad studentas turi imtuvą - siųs- 
Pirmieji mezgėjai atsirado XIII [tuvą, kurį pats sukonstravo. Juo 
amžiuje Italijoje. XVI amžiuje Ang tarėsi su draugu, sėdinčiu sode, 

kaip rašyti darbą.
I New Yorko zoologijos parke ly­

jant darbuotojai įrašė beždžionių 
TOBULI CARL ZEISS AKINlAv .“kalbą”. Po dviejų dienų buvo 

•paleista ta pati magnetofono juos­
ta. Beždžionės, išgirdusios savo 
riksmą, puolė bėgti, nors dangus 
buvo giedras.

New Yorke atidaryta mokykla, 
kur moterys mokosi gražiai juok­
tis.

Paskutinis šunų mados žodis — 
perukas, kuris seną šunį pajauni­
na dešimčia metų.

j Paruošė V. Gražulis
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Castelgandolfas: Popiežius Pau­
lius VI iš savo vasaros rezidenci­
jos Castelgandolfe aplankė šv. Ma 
rija Goretti šventovę Nettune, kur 
aukojo Mišias ir pasakė kalbą apie 
šių laikų moralinę krizę. Kreipda­
masis į pasaulio jaunimą, Šv. Tė­
vas pasmerkė pasaulio spaudoje, 
filmuose ir visame gyvenime be­
sireiškiantį moralinį smukimą ir 
ragino jaunimą mylėti nekaltumą 
bei kitas krikščioniškąsias dory­
bes, sekant šv. Marija Goretti pa­
vyzdžiu. Ši Italijos šventoji, 12 me­
tų Marija Goretti, gindama savo 
nekaltumą, buvo žiaurai nužudyta 
savo gimtinėje.

Muenchenas: Vakarų Vokieti­
jos katalikų sielovadoje šiuo me­
tu dirba 20 000 kunigų, 6 000 vie­
nuolių ir 85 000 seserų. Kunigams 
sielovadoje padeda 2 800 katekiz­
mo mokytojų ir misijų darbuotojų, 
apie 6 000 pasauliečių teologų ir 
92 000 pasauliečių vyrų ir moterų, 
dirbančių socialinio aprūpinimo 
bei artimo globos darbe. Be to, ne­
maža kunigų eitų pareigų perėmė 
pasauliečiai dijakonai ir įvairių 
bažnytinių įstaigų sekretoriai bei 
referentai.

Allenstelna*: Rugsėjo 9 d., su­
laukęs 67 metų amžiaus Allenstei- 
ne (Rytprūsiuose) mirė buvęs Erm 
lando vyskupijos generalinis vika­
ras ir vyskupijos valdytojas prel. 
Zink. šiuo metu lenkų valdomoje 
Ermlando vyskupijoje gyvena apie 
900 000 katalikų. Apie katalikų 
skaičių sovietų užimtoje Ermlando 
vyskupijos Rytprūsių dalyje tiks­
lių žinių neturima.

Paryžius: Žymus prancūzų teo­
logas kardinolas Danielou spau­
dos konferencijoje Paryžiuje kal­
bėjo apie teologų su bažnytine va­
dovybe ir kunigų veiklą politikoje. 
Kardinolas Danielou pabrėžė, kad 
kunigai neprivalo kištis į politiką 
ir Dievo karalystę turi aukščiau 
statyti už tą ar kitą politinę siste­
mą ar socialinę santvarką. Ta­
čiau, pareiškė kardinolas, kuni­
gai, vykdydami savo tiesioginį už­
davinį, visados turi pasisakyti 
prieš kiekvieną socialinį neteisin­
gumą, nežiūrint, kur jis pasireikš­
tų.

Londonas: Astuonių šimtų me­
tų sukaktis nuo Anglijos šv. Beke­
to nužudymo 1170 metais bus ben­
drai švenčiama katalikų ir angli­
konų ateinančiais metais. Numa­
tytos bendros pamaldos anglikonų 
Canterbury katedroje, kurioje da­
lyvaus Southwarko katalikų vys­
kupas Cowderoy ir keturi angliko­
nų arkivyskupai bei abiejų Bažny­
čių tikintieji. Be to, numatyta ta 
proga surengti įvairius kultūrinius 
ir meninius minėjimus, kurių me­
tu bus pastatyta žymioji Thomas 
Eliot opera “Žudynės katedroje”.

I.

Automobiliu
(Tęsiays iš praėjusio T. A. numerio)

Turistiniu laivu apsukame didesnę dalį Como 
ežero gražiųjų pakraščių. Išlipame Dango mies­
telyje. Karui baigiantis, Mussolini, persirengęs 
vokiečių karine uniforma, mėgino pasiekti Švei­
cariją. Jis ir jo palydovė C. Petacci buvo rau­
donųjų partizanų sulaikyti ir 1945 m. balandžio 
25 d. abu sušaudyti. Jų lavonai buvo barbariš­
kai išniekinti. Dango miestelio kapinėse pa­
laidota C. P.etacci. Mussolini palaidotas kitur.

Turistiniais laivais ekskursijas daryti pa­
togu ir nebrangu. Tame laive buvo įrengta kal­
banti juosta keturiom kalbom: anglų, vokie­
čių, prancūzų ir italų. Paspaudi atatinkamą 
mygtuką ir užsidėjęs ausines girdi paaiškini­
mą norima kalba.

Como ežero pietiniame gale yra Como mies­
tas. Jis buvo žinomas net prieš 25 šimtmečius. 
Šita graži vieta ėjo iš rankų į rankas. Kiekvie­
nas okupantas paliko savo pėdsakus, šešiolik­
tame šimtmetyje, ispanų valdymo laikais, šios 
provincijos ūkis labiausiai nukentėjęs. Kalban­
ti juosta sako: jau 12 šimt. čia egzistavo vilnos 
verpykla ir audykla. Tai vokiečių palikimas. 
Šilkaverpių auginimas ir šilko apdirbimas bu­
vo žinomas šešiolikto šimtmečio pradžioje ir 
šiuo metu beveik 90% viso Italikos šilko išau-

K. IVAŠKEVIČIENĖ

per Europą
džiama ir meniškai nudažoma Como miesto 
šilko audyklose. Toje pramonėje dirba 22 000 
žmonių. Daugumoje natūralaus šilko žaliava 
importuojama. Ši Italijos sritis yra labiausiai 
pasiturinti ne iš turizmo, bet iš pramonės. Pa­
ežerės miesteliuose ir kaimuose yra išsivys­
čiusi aukštos kokybės plieno aštriųjų įrankių 
ir instrumentų gamyba. Tai yra tradicinis šei­
mų amatas, kitur nesugebama tolygių gaminių 
pagaminti, todėl jie nejaučia jokios konkuren­
cijos.

Jei keliautumėte po šiaurinę Italiją ir mėgs­
tate gamtos grožį, tiems patarčiau neaplenkti 
Maggiore ir Como ežerų. Kiekvienam ežerui 
skirkite nors po porą dienų. Patogiau su savo 
susisiekimo priemone, bet galima gerai ap­
žiūrėti pasinaudojant viešuoju transportu. Tu­
ristų biuras geriausia vieta informacijai. Lie­
pos ir rugpjūčio mėnesiais į ten važiuoti savu 
automobiliu nepatarčiau, nes tuo metu čia ne­
įsivaizduojamas judėjimas ir tas sugadina visą 
reikalą. Geriau šitą vietą lankyti birželio pra­
džioje ir rugsėjo pirmoje pusėje.

Pagaliau išvažiavome iš kalnų. Pradedant 
švarcvaldo kalnais ir baigiant Como miestu, iš­
važinėjome kalvas ir aukštus kalnus, padary­
dami 659 mylias. Vladui vairuoti automobilį

kalnų keliais patinka, sako, miegas neima. Gi 
aš negalėjau sėdėti neįsikibusi ir nesuspaudusi 
iš visų jėgų automobilio atramą, ir visą laiką 
“vairavau ir stabdžiau” kartu su Vladu.

Iš Como į Milaną važiuojame per Lombar­
dijos lygumas pirmaeiliu keliu. I Milaną įva­
žiuojame pavakaryje, vėl didmiesčio judėji­
mas, triukšmas ir sunkus oras. Vakare tram­
vajumi nuvažiuojame į miesto centrą. Krau­
tuvės atidarytos iki vėlybos nakties. Vakari­
nis gyvenimas judrus, daug vaikščiojančių, jų 
tarpe daug turistų. Turistą atpažinsi iš tolo, 
dažniausiai iš foto aparato ir neformalaus ap­
sirengimo. Vietiniai į gatvę išeina apsirengę 
išeiginiais rūbais. Krautuvėse matėme labai 
gražių tekstilės išdirbinių, rankdarbių ir ki­
tokių prekių. Kas liečia baldų stilių ir rūšį, jie 
labai meniški ir aukštos kokybės. Nepigu, bet 
pagal australišką pirkimo pajėgumą jų gražūs 
gaminiai būtų Australijoje įperkami ir pasi­
rodę mūsų rinkoje padarytų perversmą ir 
konkurenciją. Muitas, tai kaip Berlyno siena. 
Tikra apsauga mūsų lengvo ir patogaus gyve­
nimo, bet sulėtinamas progresas ir apribojama 
galimybė platesnio pasirinkimo. Vis dėlto Aus­
tralijoje gyvenimas daug geresnis, negu Ita­
lijoje.

Milanas dviejų milijonų miestas, sekantis 
savo didumu po Romos. Šiam miestui pradžią 
davė romėnai, pastatę pirmąją katedrą dabar­
tinio miesto centre ir iš čia miestas pradėjo 
plėstis į visas puses žvaigždės pavidalu. Dėl 
nuolatinių karų ir gaisrų išliko pastatai tik iš

15 - 16 šimtmečio, Garsioji Milano baltojo mar­
muro katedra pradėta statyti 1386 m. ir buvo 
baigta tiktai 1813 metais. Ji turi 134 mažesnius 
bokštus ir vieną didelį. Kiekvienas bokštas nuo 
apačios iki viršaus iš visų pusių apstatytas 
skulptūrinėmis stovylomis ir viena didelė sto- 
vyla puošia kiekvieno bokšto viršūnę. Iš viso, 
vadovo žodžiais, išorėje yra 3300 stovylų ir ki­
tur dar apie 1000. Keltu pasikeliama ant stogo. 
Tik čia atsidūręs pamatai katedros dydį ir jos 
neišpasakytą grožį. Jos ilgis 486 pėdos, plotis 
186 ir 157 aukštis. Stogas padengtas balto mar­
muro plokštėmis kokių 4x7 pėdų. Jomis ant 
stogo vaikščiojama kaip šaligatviais. Galima 
įlipti ir į 356 pėdų aukštąjį bokštą, kad pamatyti 
Milano miestą paskendusį mėlynuose dūmuose. 
Ši katedra pasižymi gotiško stiliaus lengvumu, 
bokštų ir skulptūrų gausumu. Kiekvieną bokš­
tą galima pavadinti ištisai balto marmuro skulp 
tūra. Be stovylų — skulptūrų visa kita kompo­
zicija atstojanti atramas ir sustiprinimus me­
niškai iškalta irgi iš marmuro. Neapibūdinama, 
neįtikėtina ir neaprašoma — rankom iškalta 
4300 stovylų ir kiekviena atlikta meniškai iki 
detalių. Apžiūrėjome jas iš arti, paliesdami įsi­
tikinome, kad tai marmuras, o ne masinės pro­
dukcijos lietas gaminys. Katedros vidus di­
dingas ir gražus, bet per tamsu geriau įsižiū­
rėti.

Apie katedrą spiečiasi suvenyrų parda­
vėjai, fotografai, balandžių nuomotojai, jie turi 
po kelis balandžius su pažeistu nervu, kurie 
yra gyvi, pajudinti plasnoja sparnais, bet ne­

mato ir negirdi. Turistai mėgsta pasisodinti 
tokį balandį ant rankos ir nusifotografuoti prie 
katedros. Tas labai madoj. Aikštėje prieš ka­
tedrą pilna balandžių ir juos lesinančių turis­
tų. Visa tai sudėjus linksmas, gražus jomąr- 
kas. Čia galima gauti skaidrių 12 už dolerį, tai 
yra pigiau, negu pačiam fotografuoti.

Vatikano bazilika, Westminster Abe, Koel- 
no ir Milano katedros — tai keturi didieji sta­
tybos stebuklai, pastatyti žmogaus rankom ir 
neišpasakyta ištverme. Tuo laiku nebuvo me­
chaninių gervių ir “ready mix”, bet gyveno 
žmonės nepaprasto pasiryžimo, galėdami pra­
dėti darbą, žinant, kad jo statyba užsitęs gal 
300 - 600 metų. Dabartinio žmogaus .planai taip 
toli nesiekia.

Prie Milano katedros yra didžiulė halė, kur 
koncentruojasi turtingos krautuvės, valgyklos, 
bankai ir kitokios įstaigos, reikalingos turis­
tams ir vietiniams. Labai įdomu pasivaikščioti 
ir ten. Tos halės centrinio praėjimo galuose 
vaikštinėja du policininkai, dailūs aukšti vyrai, 
puošniai apsirengę balta uniforma, su kardais 
ir pentinuoti. Manau, tai daugiau turistinė at­
rakcija, negu apsaugos tarnyba. Daug kas su 
jais fotografuojasi ir jiems tai patinka. Netoli 
katedros yra Leonardo da Vinci paminklas ir 
ten pat Milano La Scala operos rūmai su 3580 
sėdimų vietų. Įdomu pamatyti tą puošnią ir 
garsią operos salę, kurioje kiekvienas prade­
dantis operos dainininkas svajoja nors kartą 
savo gyvenime ten dainuoti.

(Bus daugiau)
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BAŽNYČIOS PAVASARIS

Žmogus pagal Dostojevskio min 
tį yra viliojamas pasitenkinti že­
miškomis gėrybėmis, nusipurtyda- 
mas atsakomybės ir laisvės. Šio 
nusipurtymo dulkės labai plačiai 
pasisklaido šių laikų technologi­
jos visuomenėj. Kad panaikinus 
laisvę, ši teologija panaikina Die­
vą, kalba net apie Dievo mirtį, 
ir nors žodžiais dar pripažįsta 
Kristų, tačiau jam atima atpirki­
mo galią, tai yra laisvės atgavi­
mą. Daug sąmyšio paskutiniais me 
tais buvo sukėlusi šita Dievo mir­
ties teologija. “Time” neseniai at­
siklausė: “Kas nutiko su Dievo 
mirtimi? Trys metai atgal gi buvo 
tema labiausiai diskutuojama Ame 
rikoje.... Šiandien laikraščiai ir pa 
mokslininkai kalba apie kitką... 
Dievo mirties fenomenas yra mi­
ręs”. Šiandien mažai yra žiūrima 
į knygas su užvardinimais: Evan­
gelija krikščioniškojo ateizmo ir 
Bažnyčios pribaigimas. Šiandien 
yra grįžtama prie gyvojo Dievo.

Dėkui Dievui, kad Italijoje, po­
piežiaus tėvynėj, ir Australijoj te­
ologai neišėjo iš ribų, kai tuo tar­
pu kitur buvo abejojama apie Die­
vo egzistenciją, įsikūnijimu, prisi­
kėlimu, Eucharistija, Marijos ne­
kaltumu, kad parbloškus visą dok­
trinos, moralės krikščioniškosios 
Bažnyčios pastatą, kaip pastebėjo 
mūsų dabartinis popiežius. Šian­
dien yra trys pagrindinės kryp­
tys, kurių tikslas parblokšti Tikė­
jimą, gimusios iš gerų intencijų, 
bet išaugusios su klaidingom išva­
domis: 1) Nesikeičiantis integra- 
lizmas, kuris mato Bažnyčią, kaip 
muziejų, bet Bažnyčia tarnauja 
visuomenei tokiuose reikaluose, ku 
rie keičiasi kas dieną. Ji yra ‘sem 
per reformanda’ — visada refor­
muotina, ir iš tikrųjų Ji reformuo- 
jasi, prisitaiko, atsinaujina. 2) So­
cialinis — politiškas futurizmas, 
kuris atmenta viršgamtiškumą ir 
temato tik revoliuciją ir kardą: 
ten Dievas yra miręs ir Jo vietoj 
pristatoma ideologija labai pana­
ši į Mao Tse - tungo. 3) Demokra­
tiškasis pentekostalizmas, kuris 
atkerta religiją nuo Bažnyčios ir 
padaro ją tiesioginiu ryšiu tarp 
sielų ir Šventosios Dvasios, nusa­
kydami pranašų dovanas, kurios 
tampa dažnai juokingos. Tos trys 
kryptys parodo taip pat Bažnyčios 
dramą ir protestantų religijose. 
Teologas Max Thurian parašė kny 
gą “Tikėjimas Krizėje”, bet labai 
apribotame plote. Nepaliaunama 
kiršinti prieš Bažnyčią studentus, 
rašytojus ir net teologus. Tai pasi­
reiškia vis kultūrinės revoliucijos 
formoj, kuri ir sukelia šiandieninį 
pasaulio sąmyšį. Vakarų kultūros 
— technologijos revoliucija nega­
lėjo praeiti nesuerzinusi įsitikini­
mų ir daugelio krikščionių.

Bet vis dėlto,pažvelgus gilau į 
religijos krizę, ji ne tiek skaus­
minga, kiek gaivinanti. Tai neap­
sakomo išaugimo reiškinys. Atro­
do, kad istorijoj Bažnyčia niekad 
nebuvo tiek atjaunėjusi, aktyvi, 
suprasta ir tiek ieškoma krikščio­
nių, kaip Ji yra šiandieną. Esame 
Pijaus XII pramatytame Bažny­
čios pavasaryje.

Kun. J. Petrauskas

Porto Alegre: Tėvų kapucinų pa 
stangomis rugsėjo pirmomis die­
nomis Porto Alegre mieste, Bra­
zilijoje, pradėjo veikti pirmoji ka­
talikų televizijos stotis Brazilijo­
je, duodanti taip pat ir spalvotas 
programas. Brazilijos kapucinų or 
dinas išlaiko dar atskirą katalikų 
radio stotį ir leidžia plačiai skai­
tomą laikraštį.
0 “Minties” leidykla Vilniuje 

išleido Z. Kondrato parašytą kny­
gelę “Pirmasis lietuvių skridimas 
per Atlantą”. Leidyklos praneši­
me knygelė apibūdinama, kaip 

‘pirmas kuklus bandymas tarybi­
niais metais nušviesti Dariaus ir 
Girėno kelią į oro erdves. Joje 
taip pat mėginama išaiškinti šiur­
pios katastrofos priežastis”. (E)

Aleksandras Stulginskis - antrasis Lietuvos prezidentas įspūdingos sutuoktuves Sydnejuje

Aleksandras Stulginskis gimė 
1885 m. vasario 26 d. Kutalių kai­
me, Kaltinėnų vaisė., Tauragės 
apskr.. Gimė gausioje smulkiųjų 
kaimo nuomininkų šeimoje. Tė­
vai, anksčiau dvarų kumečiai, vy­
resniųjų į JAV išvykusiųjų vaikų 
padedami, nuomavo nedidelį ūkį. 
Vyresniųjų brolių remiamas mokė 
si Kaltinėnų pradžios mokykloje, 
Liepojos gimnazijoje ir Žemaičių 
dvasinėje seminarijoje Kaune. Bai 
gęs seminariją, prašė vadovybę, 
kad atidėtų šventimus į kunigus ir 
leistų toliau studijuoti bei apsi­
spręsti. Gavęs sutikimą, draugų 
kunigų remiamas, išvyko į Inns- 
brucko universitetą Austrijoj gi­
linti teologijos ir filosofijos studi­
jų. Po metų nusprendė likti pasau­
liečiu, stojo į Bailės agronomijos 
institutą ir jį baigė 1913 m. Nors 
turėjo geresnį pasiūlymą dirbti 
Rusijoj, padedamas dūmos atsto­
vo M. Yčo, išsirūpino darbą Lie­
tuvoj — buvo paskirtas Trakų ap­
skrities rajoniniu agronomu Aly­
tuje. Dar Bailėje bestudijuodamas 
buvo pradėjęs įvairiais žemės ū- 
kio klausimais rašinėti į Vienybę, 
1914 - -15 m. perėmė redaguoti jos 
priedą Viensėdį, skirtą žemės ūkio 
reikalam)?. Vokiečiams! užėmup 
Lietuvą, persikėlė į Vilnių ir ten 
gyvai įsijungė į visuomeninę ir

Į vienžiedį mus, Viešpatie, su- 
/krovei.

tik per Sydnėjų praūžė pavasari­
nė audra), tačiau jos turi būti trumRugsėjo 22 d. Kaune mirė Aleksandras Stulginskis, Nepriklauso- zes tarptautiniame forume, Lie- 

mybės akto signataras, antrasis Lietuvos prezidentas. ,tuva įstojo į Tautų Sąjungą. Vi­
daus gyvenime žengta stabiliza- 

...... —_ — - cijos keliu< igieistas savas pini-
kultūrinę veiklą. 1915 m. suorgani- krašto gynybą. M. Sleževičiaus II gas litas, įsteigtos aukštosios mo- 
zivo Pedagogikos kursus ruošti ministrų kabinete jis (Stulgius- kyklos, išplėstas pradžios, vidurį- .
pradžios mokyklų mokytojams ir kis) buvo ministras be portfelio nių ir specialių mokyklų tinklas. Yės įvyko s. m. spalio 4 dieną St. 
jiems vadovavo ligi 1919 m. Pirmi- (1918. XII. 26 - 1919. III. 12), Pr. Išleistas žemės reformos įstaty- ^^ui mtafaTisoū
ninkavo atgaivintai švietimo drau Dovydaičio III ministrų kabinete mas ir smarkiu tempu vykdytas dinga ši svarbj jaunos poros gy-
gijai Rytui. Kooptuotas į komite- — ministro pirmininko pavaduo- dvarų dalijimas bei viensėdžiais venimo šventė. Nuotaka Aldona ir 
tą nukentėjusiems nuo karo šelp- tojas ir vidaus reikalų ministras, skirstymas. Stulginskis dažnai jos pamergės atvyko į bažnyčią
ti, organizavo to komiteto įsigytą M. Sleževičiaus IV ministrų kabi- pats; pirmininkaudavo ministrų | baltose kaspinuotose mašinose,
daržų ūkį (apie 10 ha) ir jį tvarkė nete — žemės ūkio ir valstybės kabineto posėdžiams ir labai uo-
ligi 1919 m.; iš to ūkio buvo tei- turtų ministras (1919. IV. 12 - 1919. liai studijavo prieš pasirašydamas. yJ'TuoZtabiT niloS^^ pįfiarintoja? Tiek-
biomoG moicfaq nriocrl Y 1Q1Q m hlivn vipnaQ ic TTlrin coimii nriiminc icfat-vmilR Dan- X—-i ........... r~i

(Danguolė Sadūnaitė) Pa]a^f?’vp.° stipriau
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Aldonos Marijos Kuraitės ir Alek
Sandro Stepono Bernoto sutuoktu-

sužėrėti šeimyninė laimė. Ši jau­
na pora tesiskleidžia stipria atža­
la lietuvybės medyje — kalbėjo 
pamokslininkas. O tuo (lietuvišku­
mu) nereikia abejoti, nes Aldona 
nuo pat vaikystės buvo aktyvi lie­
tuviškose organizacijose — ateiti­
ninkų, skautų, sportininkų, tauti­
nių šokių; Aleksas gi — taip pat 
tivelių giliai įsąmonintas lietuvis.

,____ „ _ ________ Jo motina — Marija Bernotienė —
Aldona prie bažnyčios sutinkančių Sydnėjaus lietuviams gerai pažįs- 
svečių smalsų žvilgsnį užbūrė sa- tama solistė, lietuviškosios dainos

kiamas maistas prieglaudoms ir X. 7). 1919 m. buvo vienas iš Ūkio seimų priimtus įstatymus. Dau- *cija jr šventišku iškilmingumu. Pa sas taip pat jau”gerai pažįsta gy-
mokykloms. 1918 m. pradėjo leisti banko steigėjų. giausia tiems darbams sunaudojo mergės — Dalia Mickutė ir Rasa venimą, užgrūdintas tragiškųjų
ir redaguoti laikraštį Ūkininką. I 1920 m. išrinktas nariu į Steigia- laiko ir mažai važinėjo po kraštą. Slavėnaitė, o taip pat ir mažoji Vietnamo kovų.

Aktyviai dalyvavo Vilniaus lie- mąjį seimą ir 1920 m. gegužės 15 Dėl to buvo kartais ir savo ben-!®ėbų mergytė Judita Bučinskaitė Jungtuvines iškilmes didino lie-
tuvių politiniame gyvenime. Bu-d. išrinktas to seimo pirmininku, draminčių kritikuojamas. Pnva-.
vo vienas iš krikščionių demokra- Savo pirmame žodyje, kaip Stei- tinjame gyvenime buvo mazakal-'dė bendrą žavesį. Paskutiniu įner­
tų partijos steigėjų ir 1917 m. bu-giamojo seimo pirmininkas, jis at- bis, kuklus ir nemėgo pramogų bei gautiniu taku per bažnyčią nuo­

taką palydėjo iki jos pasirinkto gy 
venimo draugo Alekso, laukiančio 
tarp savo pabrolių Čarlio Kapo- 

...... , . , . , . - - -- - — Įčiaus ir Timothy, Vytautas Lašai-
lietuviais 1917 m. rastu kreipėsi į kimuose dalyvavo daugiau kaip aktyviai reiškėsi politikoj bei III tis, nes nuotakos tėvelis yra jau 
JAV prezidentą W. Wilsoną Rusi- 90% piliečių, tai yra toks didelis seįmo darbuose. Po gruodžio 17 d.'miręs. Nuotakos rankas puošė or- 
jos pavergtų tautų laisvės reikalu, [nuošimtis, koks retai kur atsitin- perversrno 1926 m. gruodžio 19 d. 'chidėjų puokštė, o pamergių ir gė- 
Dalyvavo Vilniaus lietuvių konfe-ka pasauly. Steigiamajam Seimui fouv0 išrinktas seimo pirmininku ir 1"' .....
rencijoje 1917 m. ir buvo išrink-priėmus Laikinąją Lietuvos vals- tose pareigose išbuvo ligi to sei- 
tas į Tautos (vėliau Valstybės) Ta tybės konstituciją, kurios 9 para- mo veikimo pabaigos (1927. IV. 12) 
rybą. Sykiu su kitais tos tarybos grafas numatė, kad Steigiamojo Vėliau įsigalėjus naujai santvar- 
nariais pasirašė 1918 m. vasario į Seimo pirmininkas eina valstybės kuriai Stulginskis buvo prie- 
16 d. aktą. Pradėjus tėvynėn grįž- prezidento pareigas, 1920 m. bir- šingas, įsigijo Kretingos valsčiu- 
ti tiems, kuriuos karas buvo išbloš želio 19 d. pradėjo tas pareigas. I je Jokūbavo dvaro centrą, ten per- 
kęs Rusijon, Stulginskis vadova-[ seimas 1922 m. gruodžio 21 d. vėl sikėlė gyventi, tvarkė ūkį ir pats 
vo Valstybės Tarybos tremtinių ir išrinko Stulginskį respublikos prė- atiik0 eilę ūkio darbų. Laisvalai- 
belaisvių grąžinimo komisijai. Ak- zidentu, o II seimas 1923 m. bir- kiu rašė Ūkininke, Ryte, XX Am- 
tyviai dalyvavo visuose tarybos želio 19 perrinko, ir Stulginskis iš- žiuje, išleido brošiūrą apie pievų 
darbuose, kietai laikydamasis de-|buvo respublikos prezidentu be 'priežiūrą (1931). Palaikė ryšius su 
mokratinės Lietuvos respublikos pertraukos ligi 1926 m. birželio 7 akademiniu jaunimu, protarpiais 
siekimo. Kai iškilo, vokiečiams [d., kada pareigas perdavė dr. K. !darė studentams ateitininkams pra 
spaudžiant, Uracho kandidatūra į Griniui. 1925 - 30 m. Stulginskis nešimus. Buvo studentų ateitinin- 
Lietuvos karalius, Stulginskis bu- buvo skautų brolijos šefas. 'kų Vytauto klubo garbės narys.
vo vienas tų krikščionių demokra- Daugeliui to meto veikėjų teko Dalyvavo Pasaulio lietuvių I kon- 
tų, kuris taryboje balsavo prieš imtis atsakingų pareigų palyginus grese 1938 m. Kaune ir pasakė 
monarchijos steigimą. Grįžus iš x:—- . = •
Rusijos ten veikusiems krikščio­
nims demokratams, sykiu su jais 
kūrė partijos programą. 1918 m. 
Vilniuja vadovavo krikščionių de­
mokratų konferencijai, kuri pri­
ėmė partijos programą. Buvo pa-

vo išrinktas jos centro komiteto rėmė priešininkų skleidžiamą ne- pobūvių.
pirmininku. Sykiu su kitais žymiai-Į tiesą pasauliui, kad lietuviuose ne-- išėjęs iš prezidento pareigų, Stul 
siais tada Vilniuje gyvenančiais są jokios politinės sąmonės. Rin- ginskis pradžioj gyveno Kaune ir

j visos trys vienodose Baltijos tuviškos giesmės ir vargonų subti- 
ibangos žalsvumo suknelėse, papil- ]j mUzika. Be tradicinio "Veni Cre 

ator” buvo tiesiog jaudinančiai iš­
pildyta: O. Asevičienės solo “Klau 
piuosi”, duetu A. Asevičienės ir 
K. Bitinienės “Avė, Maria”, miš­
rų balsų “Malda už Tėvynę”. Ypa 
tingai reikia pasidžiaugti Juozo 
Maksvyčio kūriniu ir jo paties so­
lo atliktu “Viešpatie”. Taip šios 
giesmės prasmingi žodžiai, taip

JAV prezidentą W. Wilsoną Rusi-!90% piliečių, tai yra toks didelis seįmo darbuose. Po gruodžio 17 d.'miręs. Nuotakos rankas puošė or-

|lių mergytės !— baltųjų gvazdikų, kompozicija"yra patieš" T Maks- 
Šią jaudinančią eiseną per bažny- vyčio sukurta. Tai žaviu naujumu 
čią lydėjo beveik žmogaus balsu širdis liečianti giesmė: “Viešpa- 
pranešantys vargonų garsai: ‘Štai tie, globok ir padėk tremty, — 
nuotaka eina’.... mes meldžiame į Tave. Pažvelk

Jungtuvių apeigas, sujungtas su į mus.visus, svetur nuklydusius — 
šv. Mišiomis, atliko kun. P. But- vaikus Tavos šalies”, — skambiai 
kus. Šio jaunųjų bendro žingsnio aidėjo bažnyčios skliautuose. Vi- 

šeimyninį gyvenimą prasmę kun.! soms giesmėms, išskyrus “Viešpa- 
P. Butkus .pabrėžė savo pamoksle: tie”, kuriai akomponavosi pats au- 
dažnai pasitaiko, kad ir bendrame torius, vargonais grojo Algis Plū- 
gyvenime įvyksta buitinių audrų kas. Taip pat jis pakiliai sugrojo 
(prieš įvykstant jungtuvėms kaip ir vestuvinį maršą.
..................................... . ................ Manau, nesuklysiu visų vestuvių
Ai.L.u- svečių vardu pareikšdama tikrąAtsiųsta paminėti (dvasinį pasigėrėjimą tokiu vedy-

kų Vytauto klubo garbės narys.

Jauno amžiaus. Stulginskis ėmėsi jame kalbą, primindamas reikalą 
j prezidento pareigų, turėdamas vos laikytis demokratinių principų, 
j 35 metus. Būdamas iš prigimties Tautos tragedijos dienomis, kai 
darbštus, pareigingas, didelio at- Lietuvą užplūdo sovietinė kariuo- 

Įsakomybės jausmo, jis ėmėsi tų menė> nesitraukė niekur, liko Jo- 
j aukštų pareigų visu ryžtingumu, kūbave. Iš ten per pirmuosius iš- 

----  -------- J Lietuvos valstybės atkūrimo dar vežimus 1941 m. birželio 13 - 14 die 
sireiškę nuomonių skirtumo su M.įbą jis atėjo tvirtai nusistatęs lai-fnornis išgabentas į Sibirą. Kras- 
Krupavičiaus vadovaujamo iš Ru-^kytis valstybiniame gyvenime de- 'nojarsko sritį sykiu su savo žmo- 
sijos grįžusio partijos sparno na- (mokratinių principų. Būdamas Va na> j0 gyvenimo ir darbų labai 
riais dėl žemės reformos vykdy-^arų kultūros žmogus, jis stengė- 'reikšminga dalininke. Sibire jis 
mo. Nuomonių skirtumas buvo ne si atgimstančią Lietuvą organi- ^uvo laikomas įvairiose stovyklo- 
dėl principų, bet dėl metodų. Stul- zuoti Vakarų įtakoj ir rikiuoti ją 'se, daugiausia dirbo prie inspek- 
ginskis norėjo tą reformą vykdyti į modernių demokratinių valsty- įr šiltnamių. 1952 m. buvo nu- 
atsargiau ir lėčiau, kad nebūtų bių eilę. Jam esant prezidentu, bu- baustas kalėti 25 metus, bet po Sta 

v0 išIeisti visi pagrindiniai įsta-’iino mirties 1954 metais iš kalėji- 
tymai ir suorganizuoti mūsų tau-',mo išleistas. Nuvykęs pas žmoną 
tinės kultūros židiniai bei padėti Komių respublikoje, dirbo kolcho- 
ūkinio gyvenimo pagrindai. Lietu- 'zo agronomu, kol 1956 m. galėjo 
va per tą laiką buvo pripažinta ir 'grįžti Lietuvon. Pora metų dirbo 
užmezgė diplomatinius santykius [sodininkystėje, paskui pasitraukė 
su didžiosiomis Vakarų valstybė-[pensijon. Vienintelis Stulginskių 
mis. Su tų valstybių diplomatais [šeimos vaikas Aldona Stulginskai- 
Stulginskis galėjo kalbėti jų kai- tė - Juozevičienė (g. 1921), išven- 
ba, nes, be anksčiau mokėtos vo-;gusį išvežimo su tėvais, 1944 m. 
kiečių kalbos, buvo išmokęs pran- ,baigė V. D. U. medicinos fakulte- 
cūziškai ir angliškai. Jam vado-[tą ir nuo antrosios bolševikų oku- 
vaujant, buvo prijungta Klaipėda pacijos pasitraukė į Vakarus. Gy- 
ir dalis Mažosios Lietuvos. Byla[Vena JAV-se.
dėl Vilniaus perėjo įvairiausias fa I T • . „ . . .. . .

‘ 4 | Lietuvos istorijoj Stulginskis yra
antrasis iš eilės valstybės prezi­
dentas, pirmasis pagal konstituci­
ją seimo išrinktas prezidentas, vai 
!stybininkas, taurus ir kuklus lie- 

reacija. Tokiais atvejais žmogui tuvis ūkininkas, Sibiro tremtinys, 
mirus nerandama jo kūne patalo- tautos kankinys (L. E. XXIX t. 
ginių pakitimų. 83-85 p.).

Kreiptinas dėmesys į gylius apie įdomus prezidento aukštų pa- 
nosį, akis ir burną. Ypač pavojin- reigų vertinimas. 1926 m. pavasarį 
gi įgėlimai gali būti apie akis. įvyko Ūkininkų Sąjungos suvažia- 
Stipri reakcija šioj vietoj gali su- vimas, kuris vienbalsiu nutarimu 
kelti rainelės (iris) sunykimą — kvietė prezidentą Stulginskį, kaip 
atrofiją, lęšio supūliavimą, obuo- Ūkininkų Sąjungos steigėją, į sa­
lio plyšimą, glaukomą ir refrak- važiavimo garbės prezidiumą. Dar 
cijos pakitimus. Akiai gali tuojau bo prezidiumas buvo pasiuntęs de- 
pakenkti, bet pakenkimas gali pa- legaciją pas prezidentą ar kitu bū- 
sireikšti po mėnesių ar net metų du išsiaiškinęs, kad dėkoja už 
— paliktas voke gylys gali nuke- kvietimą, bet jo priimti negalįs, 
liauti gilyn. Burnon gavus gylį — nes jį priėmus jis negalėtų atsisa- 
mažas sutinimas gali sutrukdyti kyti ir kitoms politinėms grupėms, 
kvėpavimą. jei jos jį kviestų, o tai nesiderin-

Kai daug širšių ar bičių sugelia tų su jo, kaip prezidento pareigo- 
vieną asmenį, jis, kad ir nebūda- mis. ši žinutė nebuvo oficialiai 
mas jautrus, gali mirti nuo viso prezidiumo paskelbta, bet tyliai 
kūno užnuodymo. Nelaimingasis 
viduriuoja, vemia, alpsta — lie­
ka be sąmonės. Jo kūnas sutinsta, 
galvą skauda, pakyla karštis, jo 
raumenys nesulaikomai traukosi, 
kartais net iki konvulsijų prieina.
Gali žmogus iš tokio sugėlimo pa­
sitaisyti, bet ir mirčių pasitaiko. 
Apskaičiuojama, kad 500 gylių, 
trumpu laiku gautų, neša mirtį. 
Bet yra atsilikimų, kad ir po 20W 
augeli mų žmogus galėjo išsigelbėti Jius laisvon neprlUausomon Lie- 

Dr- J. Adomavičius tuvojj.
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Lietuviai pasaulyje
inntmuimiHiiiiiiiininHiliiinHnHnnii

Vakarų Vokietijoje veikia du Bal 
tų kraštų institutai — “Baltisches 
Forschung Institut” Bonnoje ir j 
"Institutum Balticum” Koenigs- Į 
teine im Taunus. Pirmasis Institu; 
tas kasmet leidžia metraštį “Com 
mentationes Balticae”, 1 
plačiai bendradarbiauja šio insti-Į 
tuto nariai prof. Ant. Maceina iri 
prof. Zenonas Ivinskis. Koenigs- bU11,ai iwuygiuy. 
f . ,. T ... . . . , Organizuojant Lietuvos valsty-teine veikiantis Institutas taip pat1, c, . . .
, .... . ... «. . d ,, ibę, Stulginskis buvo vienas is tų,leidžia metraštį Actą Baltica J, ,. ....., . ... . , kurie pavojaus dienomis kietaikuriame savo studijas yra paskel- . , i r • i • r j laikėsi likti krašte ir organizuotibę lietuviai mokslininkai prof. dr. 
Jonas Grinius, Walteris Banaitis, i 
Pranas Zunde, Albertas Gerutis,! 
Leonas Sabaliūnas, Povilas Rėk-i 
laitis, Rimvydas Šilbajoris ir kiti. 
Paskutiniame 8-me “Actą Balti­
ca” numeryje apie religinį bei 
bažnytinį gyvenimą Lietuvoje ra­
šo Vyt. Mačiulis.

Aukštesnysis pedagoginis litua­
nistikos institutas Čikagoje nau­
juosius mokslo metus pradėjo rug­
sėjo 13 d. Amerikos lietuvių būsi­
miems mokytojams lietuvių kal­
bos rašybą ir skyrybą dėsto D. 
Velička, lietuvių kalbos istoriją — 
K. Girvilas, literatūros dėstymo 
metodiką ir mokyklinę praktiką — 
A. Dundulis ir Jankutė - Užuba- 
lienė bei Lietuvos istorijos proble­
mas — V. Liulevičius.

Stefanijos Rūkienės antroji Si­
biro tremties atsiminimų knyga 
“Grįžimas gyveniman” jau renka­
ma Clevelando “Vilties” spaustu­
vėje. Abi knygas — “Vergijos kryž 
keliuose” ir “Grįžimas gyveni­
man” planuojama sujungti ir iš­
leisti anglų kalba.

Iza Motiekaitienė, buvusi Kau­
no operos solistė ir dabar turinti 
savo dainavimo studiją Čikagoje, 
išvertė Verdi operą “Likimo ga­
lia” į lietuvių kalbą. Tai pirmas 
ištisas šios operos vertimas lietu­
vių kalboje. Atskirus fragmentus 
anksčiau yra išvertęs Aleksandras 
Kutkus.

ūkinio sukrėtimo. Konferencija tuo 
klausimu priėmė kompromisinį 
dviejų programų (didžiosios ir ma 
žosios) nutarimą. Iš dalies įtakoj 
tų nuomonių skirtumų vėliau bu­
vo suorganizuota Lietuvos Ūkinin­
kų Sąjunga, kuriai vadovavo ir sei 

įsų vum.muose su kitais atstovavo Stul- 
kuname I . , . , ,.v, . ,v. ginskis. Vėliau, praktiškai vyk- sio msti-1 , , v . ’dant žemes reformą, nuomonių 

skirtumai išsilygino.

Širšių ir bičių įgėlimas
Bitės, širšės ir skruzdėlės vie­

nu vardu iš graikų kalbos vadina­
mos membranasparniais. Jų įgėli­
mo pasėkos priklauso nuo trijų da 
lykų: 1. nuo nuodų kiekio pateku­
sio į žmogaus kūną; 2. nuo esamo 
ar nesamo jautrumo tiems nuo­
dams ir 3. nuo įgėlimo vietos.

Vienas gylis vienam, neperjaut- 
riam žmogui gali tik menką ne­
malonumą suteikti, kitam — jaut­
riam žmogui gali baigtis mirtimi. 
Negerumas gali trukti kelias va­
landas ar dienas. Jis gali pasireikš 
ti už kelių sekundžių ar minučių, 
arba gali tik po kelių dienų pasi­
rodyti. Daugumos minėtų vabz­
džių sukeltus negerumus bendrai 
kalbant galima sekančiai aptarti: 
1. Normalus reagavimas į vieną 
gylį. 2. Padidinta reakcija apie 
įgeltą vietą; 3. Toksinė reakcija 
dėl daugelio sugėlimų; 4. Užkrėsta 
gylio vieta. Tai dažniausiai atsi­
tinka širšei įgėlus. (širšės minta 
sugedusiais vaisiais ir atmatomis) 
5. Bendra alerginė reakcija — ji 
kartais gali baigtis dideliu įsijaut­
rinimu. 6. Vėlai pasireiškianti jaut 
rūmo reakcija — tai primena dėl 
serumo apturimą įsijautrinimą, 
pasireiškiant daug vėliau (po 10 
- 14 dienų). 7. Sunki psichologinė

tą ir nuo antrosios bolševikų oku-

pasklido tarp suvažiavimo dalyvių.
A. Stulginskis buvo vargo Lietu- 

yos ištikimiausias ir pavyzdingiau­
sias sūnus. Lietuva gali didžiuotis 
tokį vyrą išauginusi. Jis išaugo gi­
liai religingas patriotas. Tais ide­
alais gyvendamas, didžius darbus

binių bažnytinių apeigų puikiu su- 
komponavimu. Tokios bažnytinės 
iškilmės yra labai prasmingos taip 
jaunutei porai, bežengiančiai į nau 
ją gyvenimą, taip visiems vestu­
vių dalyviams.

Aaidai, mėnesinis kultūros žur­
nalas, birželis. Redaguoja Juo­
zas Girnius, leidžia Tėvai pran­
ciškonai, metams 7 doleriai. Straip 
snį Studentų maištas paruošė Dr. Vestuvinis bankietas su linksmes- 
A. Sužiedėlis anketiniu simpoziu- niais atributais įvyko Senior Citi- 
mu, į klausimus atsako lietuvių zens Hall, Mays Hill.
jaunoji profesūra ir tie, kurie jau | D Diev0 palaimos Aldonos 
yra pasiekę profesoriaus akademi- ir Alekso b d p gyvenimui!

rlor noconiui naive Kii_ °*'

M. SI.

nudirbo savo tėvynei ir jos vai- štesnėms klasėms.

nį rangą, dar neseniai patys bu­
vę studentai. Tai labai vertingas 
straipsnis. Zenonas Ivinskis šal­
tinių šviesoje rašo apie Lietuvos 
ir Sovietų Sąjungos santykių dvi­
dešimtmetį. Dr. Jonas Grinius na- . .......
grinėja lietuvių literatūros per- viškų pamaldų Lidcombe bažn. 
spektyvas. L. Dargis patiekia ži- buvo pakrikštytas Denis - Petras 
nių iš naujosios ekonomikos. Se- Stąitis, sūnus Vytauto ir Elenos 
ka įdomių žinių Iš minties ir gy- Simonaitytės Stasiūnaičių (dabar 
venimo. . . iStaitis). Krikšto tėvai Antanas

Lietuvių Dienos, lietuviškos veik Simonaitis ir Ona Kapočienė. 
los iliustruotas žurnalas. Reda- o , ... , . . . ,guoja Bernardas Brazdžionis, lei- 'S^nnkę gimines, kūmai ir drau 
dėias A. Skirius, Hollywood, Cal., Sai 1“iau.<?sl S.1UO Pūkštytuoju 
metams 8 dol. Viršelio nuotrauka f- “S SuSš 
- Lieluvių bažnyčia St. Uuis mT±

SXws Per visus žurnalo pusJ’“^ ^io trečio broliuko.
lapius pridėta daug nuotraukų. Pri | Augant šeimai buvo praplėsti ir 
simenama Vokietijos lietuvių ben- namai ir giminėms talkininkaujant 
druomenės veikla, tarptautinės Ipristatyta dar pora šviesių kam- 

valstiečių sąjungos kongresas ir barių.
jame dalyvavę lietuviai, pasikal-| Pakrikštytojo tėvas ir draugai 
bėjimas su vyskupu A. Deksniu ~ visi buvę Rožyčių dainoriai, 
ir šiaip įvairių nuotraukų ir žinių, dabar sukūrę ateitininkiškas šei-

Lux Christi, Amerikos Lietuvių 
Romos Katalikų Kunigų Vienybės 
leidžiamas žurnalas, liepos mėn.,i 
Nr. 3. Redaguoja kun. P. Cinikas 
MIC, metams 5 dol. Rašoma apie 
vysk. A. Deksnį, pątiekta jo bio­
grafija ir nuveikti darbai. Dr. V. 
Gidžiūnas PFM rašo apie Lietu­
vių tautos ir Lietuvos Bažnyčios 
istorijos padėtį. Kun. St. Raila 
rašo apie glaudesnius kunigų ry­
šius.

Biuletenis, leidžiamas Lietuvių 
Krikščionių Demokratų Sąjungos 
fotografiniu būdu, Nr. 10, gegu­
žis. Minimas Dr. Antano Trimako 
mirties penkmetis, patiekiamos 

VLIKo pirm. Dr. K. Valiūno kal­
bų ištraukos, politiškai žvelgiama 
į solisto Noreikos koncertus Ame­
rikoje ir pasidaromos savos poli­
tinės išvados, anglų kalba patie­
kiama JAV kongreso narių pasisa­
kymus apie Lietuvą. Sukakčių sky 
riuje minimas kun. Vytautas Bag- 
danavičius, Dr. Domas Jasaitis, 
ekonomistas Stasys Lūšys,. visuo­
menės veikėjas Pranas Vainaus­
kas, politikos mokslų daktaras Ba 
lys Paliokas.

Užsienio Lietuvių Spaudos Met­
raštis 1967 m., leidžia JAV LB Kul 
tūros Fondas. Kaina 2 dol.

Lietuvos Geografijos vadovėlis, 
paruošė Zenonas Ašoklis, išleido 
JAV LB Kultūros Fondas, kaina 
1.50 dol. Rašyta rašoma mašinėle, 
spausdinta fotografiniu būdu. 
Daug nuotraukų. Tai tinkamas va­
dovėlis lituanistinių mokyklų auk-

Gyvastinga šeima

š. m. spalio mėn. 5 d. po lietu-

hnas ir “Dainos” choro dalyviai. 
Lz tai ir lietuviškos dainos skam­
bėjo darniai. Neapsieita ir be tra- 

^jdicinės “Kaip obelis mamyt pa­
linkus”, kurią pravesti buvo pra­
šomas kun. P. Butkus —atlikęs 
ir šias krikšto apeigas.

Visi džiaugėsi šiuo trečiuoju sū­
numi bei šia gyvastinga ir jauna 
lietuviška šeima, linkėdami dar 

!susilaukti ir dukrelės.
k. p.
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MANO NUODĖMĖMS PRA­
DINGUS, 

AŠ LIKAU NENUODĖMINGAS

Sukūrė Strapalas Plepalas

kams. Sekime jo pavyzdžiu ir ta­
da lengviau pakelsime tremties [m-

Lietuvių Sukilimas Vilniuje 1941 
parašė Vytautas Rimkus iš

jnimų, brošiūros formato atspau­
das iš “Europos Lietuvio” 1969 
m. Nr. 10-18.

Štai mane jau ir apleido 
Nuodėmės visokios. 
Nei šešėlio jau nei aido 
Jų neliko jokio...

Skrandis gerti jau neleidžia.
O širdis — rūkyti.
Vien tik akys vis dar geidžia 
Visko, kas matyti.

Gyvanašlė vis dar gundo 
Skudurus sumesti.
Bet senatvė tą pagundą 
Nutaria atmesti.

Kaip čia imtis tos kvailystės, 
Tiek išviengungiavus?
Jau gana mane suvystė 
Bėdos, rimtos, savos.

štai aš jau nenuodėmingas, 
Kai kažkur pradingo 
Mano nuodėmės klastingos, 
Mielos.... pražūtingos....

3
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Susituokė A. Kazlauskas ir T. Prunskyte

1969 m. Spalio mėn. 14 d. Nr. 40
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MELBOURNAS

Ateinantį sekmadienį pamaldos 
skiriamos už a.a. Aleksandrą Stul­
ginskį, Lietuvos Respublikos pre­
zidentą, kuris mirė Kaune. Orga­
nizacijos pamaldose dalyvauja su 
vėliavomis, perrištomis juodu kas­
pinu. Mišios bus giedotos.

Gyvojo Rožančiaus nariai savo 
vadovui p. Mulokui įmoka po $ 1. 
Šie pinigai bus panaudoti atstovų 
į ALK Federacijos suvažiavimą 
kelionei padengti.

Rožančius bažnyčioje bus kal­
bamas kiekvieną sekmadienį tuoj 
po pamaldų.

MELBOURNAS
Pamaldos už buv. Lietuvos 

Respublikos Prezidentą 
Aleksandrą Stulginskį

SYDNĖJUS

Visais sekmadieniais ir šventė­
mis Sydnėjuje lietuviškos pamal­
dos Lidcombe St. Joachim’s bažn. 
(prie John St.) 11 vai. 30 min. Iš­
pažintys nuo 10 vai.

Mūsų mirusieji

Spalio 19 d. — sekmadienio lie­
tuviškose pamaldose Lidcombe 
prisiminsime Lietuvoj mirusį bu­
vusį mūsų prezidentą Aleksandrą 
Stulginskį.

Spalio 26 d., Kristaus Valdovo 
šventėj šeimos užprašytos šv. Mi­
šios už a. a. Kazimierą Kavaliaus­
ką, “Dainos” choro buvusį vado­
vą, mokytoją ir kultūrininką.

Kviečiami visi kuo gausiau da­
lyvauti pamaldose, pagerbiant 
šiuos mūsų brangius mirusius, o 
ypač kuo daugiau priimant ir šv. 
Komuniją.

Iš kairės: Kazlauskienė, neseniai atvykus iš Lietuvos, Kazlauskas, 
jaunojo dėdė, Danutė Petkevičiūtė, jaunasis ir jaunoji; viršuje 

krašte jaunosios mama.

SPORTO ŠVENTĖS REIKALU

Kas metai ruošiamos sporto šven 
tės sutraukia nemažai lietuviško 
sportiško jaunimo. Kas metai ak­
tyvių sportininkų eilės pasipildo 
naujomis jėgomis. Kas metai sens­
telėjęs sportininkas apleidžia ak­
tyviųjų eiles ir lieka rėmėju — 
sporto veteranu.

Sporto veteranų dėka mūsų spor 
tiškas jaunimas išliko savitas, or­
ganizuotas, lietuviškas, neišsibars 
tęs tarp svetimų ir pajėgus ne tik 
egzistuoti, bet ir žengti pirmyn 
sportišku keliu.

Kadangi šiemet Geelongo Sporto 
Klubui “Vytis” atitenka didelė 
garbė ruošti XX-ją Jubiliejinę 

Sporto Šventę Geelonge, Geelongo 
visų šakų sportininkai, “Vyties” 
klubo Valdyba vienminčiai su AL 
FU maloniai kviečia l-mos Sporto

Š. m. spalio 18 d. Vyties krepšį- Vyrai Division 2
nio komandos žiemos sezono už-1., kl .. , r8
baigimo proga turės išvyką į Mt.]VarPas * Nor,hco,e 54 - 58 (20-26) 
Gambier, kur tą patį vakarą tu- Rungtynės buvo įtemptos ir įdo- 
rės krepšinio žaidynes su vietos mios. Per ištisą rungtynių eigą

I rinktinėmis naujam stadijone. Re-1 abi komandos turėjo vienodai pre- 
vanšinės žaidynės gali įvykti se- j tenzijų į pirmavimą ir abi to siekė, 
kančią dieną, Į Puolimas ir gynimas veikė gana

I sklandžiai. Mūsų reikalai pablogė- 
! jo kaip po susidūrimo tarp Gus irVyksta moterų komanda ir jau­

niai berniukai žemiau 18 metų, jų 
treneriai su klubo sekretoriumi R. 
Sidabru.

Mt.zGambier yra keletas tautie­
čių, kurie sutiko priglausti spor­
tuojantį jaunimą savo pastogėje 
vienai nakčiai ir juos pagloboti, 
o rungtynių dieną būti aikštėje ir 
už savuosius paploti.

Edas

MELBOURNAS

Latrobiečiai VARPO svečiai

Lipšio abu turėjo apleisti aikštę, 
viens su išnarinta koja, kits su 
išnarintu kelėnu.

i Taškus pelnė ir žaidė: V. Soha 
15, Š. Žiedas 15, G. Brazdžionis

114, A. Paškevičius 8, S. Oželis 2, 
1 E. Lipšys, Š. Urbonas.

B. H. Association A grade

Varpas - B. H. - 2 53 - 41 (26 - 20)
Vyrai susitinka su savo mėgia­

miausiais priešininkais tradici­
nėm sąnarių pamankštinimo rung-

Artinasi Vėlinės

Lapkritis — mirusiųjų atminimo 
mėnuo. Lapkričio 1 d., šeštadie­
nį, Visų Šventų privaloma šventė,

Spalio mėn. 19 d., sekmadienį, 
šv. Jono bažnyčioje bus laikomos 
pamaldos už neseniai Lietuvoje 
mirusį buvusį Lietuvos respubli- ,____ r_____________ 7
kos prezidentą Aleksandrą Stul-)bet lietuviškų pamaldų nebus. Iš- 
ginskį. ................ .n—

Lietuviškos organizacijos, turin­
čios vėliavas, prašomos pamaldo­
se dalyvauti su savo vėliavomis, 
perrištomis juodu kaspinu.

ALB Melb. Apylinkės Valdyba

; klausyti šv. Mišias sau artimiau­
sioj bažnyčioj ir patogiausiu laiku.
j Kadangi lapkričio 2 d. yra sek­
madienis, tai Vėlinės nukeliamos 
į pirmadienį (3 d.).

Bet sekmadienio (2 d.) pamal­
dose ypač prisiminkime savo mi­
rusius artimuosius, o tuojau po 
lietuviškų pamaldų Lidcombe bus 
lankomos kapinės. Rookwood lie­
tuvių kapinėse bus pamokslas, 
maldos bei giesmės už mirusius.

Vakarienė
Dainos Sambūrio Chorui 

pagerbti

Melbourno Dainos Sambūriui I 
švenčiant dvidešimtmetį, tuojau po
jubiliejinio koncerto, kuris įvyks’ Prašome iš anksto visų tvarkyti 
lapkričio mėn. 9 d. Lietuvių Na-'savo artimųjų kapus bei aplinką 
muose, Melbourno Apylinkės Vai- ir tuos, kurie neturi savo giminių 
dyba, talkininkaujant Soc. Globos ar prižiūrinčių jų kapą. Specialios 
Moterų Draugijai, ruošia vakarie- (talkos tam nenumatoma.
nę choristams pagerbti. i Vėlinėse ir abu sekmadienius at-

Tautiečiai norintieji vakarienėje laidai įprastomis sąlygomis (su­
dalyvauti, prašomi užsiregistruo- kalbant Tėve mūsų ir Tikiu Die- 
ti iki lapkričio mėn. 2 d. pas p.(vą), bet laimimi dienoj tik vieną 
Nagulevičienę tel. 874^6410 ar pas kartą, lankant kapines, bažnyčią

• ar koplyčią (ne kaip anksčiau kasp. J. Balčiūną tel. 42 6603.
Vakarienės kaina 2 doleriai as- kart) f 

meniui.
ALB Melb. Apylinkės Valdyba

Rugsėjo 14 d. Čikagoje susituo­
kė inž. Algis Kazlauskas ir Teresė 
Prunskytė. Sutuoktuvės vyko šv. 
Kryžiaus lietuvių bažnyčioje.

Mišias laikė ir jaunuosius 
moterystei laimino jaunosios dėdė 
kun. J. Prunskis. Mišių metu jau­
nieji priėmė šv. Komuniją. Baž­
nyčioje dalyvavo net keli šimtai 
žmonių.

Vestuvių puota vyko South Shore 
Country Club patalpose, dalyva­
vo apie 170 svečių. Sveikinimo 
kalbas pradėjo konsulas Dr. Dauž- 
vardis. Jaunojo tėvai, o taip pat 
broliai Karolis ir Raimundas iš 
Australijos jaunuosius sveikino te­
legramomis. Vis dėlto vestuvėse 
iš Australijos dalyvavo Danutė 
Petkevičiūtė, kuri atstovavo Algio 
giminę ir pasakė sveikinimo kal­
bą. Ji yra jaunojo pusseserė. Taip 
pat vestuvėse dalyvavo jaunojo dė 
dė Kazlauskas iš Kanados, kuris 
neseniai sulaukė savo žmonos iš 
Lietuvos.

Algis Kazlauskas yra melbour- 
niškis. Čia jis baigė universitetą 
mechanikos inžinierium, vadova­
vo Lietuvių Studentų Sąjungai, dir 
bo su skautais, lankė lituanistinius 
kursus. Jaunimo kongreso metu 
išvyko į Ameriką. Po kongreso 
buvo nuvykęs į Europą, o taip pat 
lankėsi Lietuvoje. Grįžęs į Ameri­
ką, pastoviau apsigyveno Čikago­
je, kur ir susipažino Teresę Pruns- 
kytę.

Teresė yra baigusi universitete 
biologiją, bet dabar studijuoja me­
diciną. Yrą gera sportininkė ir 
dirba su ateitininkais. Jos tėvelis 
dr. Vladas Prunskis miręs jau 
prieš 10 metų. Užaugino ją ma­
ma — Vilniaus krašto lietuvaitė 
dr. Albina Pundytė - Prunskienė. 
Teresė domisi kalbomis ir Madri­
de mokėsi ispaniškai. Jos dėdė 
yra kun. Dr. J. Prunskis, dienraš­
čio “Draugas” redaktorius.

Reikia manyti, kad Algis kada 
nors sugrįš vėl į Melbourną savo 
tėvams ir broliams pristatyti jau­
nąją Teresėlę.

Vyt. Vaseris buvo mašinos su­
žeistas ir guli ligoninėj. Iš ryto 
jis vyko į darbą ir sustojo pakelė­
je paskambinti telefonu į darbo­
vietę. Jam einant per kelią, už­
važiavo jį auto mašina.

Danutė Mašanauskaitė susižie­
davo su Chris Sanders.

— Atvyksta iš Lietuvos N. But- 
kūno duktė. Ji čia pasisvečiuos 
apie 3 mėnesius. Atvyksta lėktu­
vu šį trečiadienį į Sydnėjų.

Norintieji užprašyti šv. Mišias 
už mirusius, prašome iš anksto 
įteikti savo intenciją ir auką ku­
nigams arba įmesti į dėžutę šv. 
Mišioms už mirusius.

Kun. Petras Butkus

B R I S B A N Ė
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Šventės aktyvius dalyvius, sporti­
ninkus - veteranus dalyvauti Gar­
bės svečiais XX-je Jubiliejinėje 
Sporto Šventėje Geelonge. Ger­
biami I-mos Šventės dalyviai, ma­
lonėkite atsiliepti žemiau nurody­
tu adresu iki š. m. gruodžio 1 die­
nos, ar dalyvaus ir ar turės pri­
vatų apsigyvenimą. Maloniai lau­
kiame mūsų I-mos Sporto Šventės 
aktyvius dalyvius atsilankant Gee­
longe.

Kartu bendras kreipimasis į vi­
sus Australijos lietuvių sporto klu­
bus su prašymu kuo greičiausiai 
sudaryti, atvykstančių sportinin- 

i kų į Jubiliejinę Sporto Šventę Gee­
longe, sąrašus ir atsiųsti Geelon­
go “Vyties” Valdybai. Ankstyvas 
apsirūpinimas nakvyne yra lygiai 
visiems svarbus.

M. Kymantas,
4 Tilly Court, 
Newcomb, Vic. 3219

ADELAIDĖ

Krepšinis

Jaunės mergaitės žemiau 16 m.
Ši komanda pateko į finalus ir 

Bowden krepšinio stadione žaidžia 
pusfinalines rungtynes sekančios 
sudėties: S. Visockaitė, I. Staugai- 
tė, R. Schultzeį J. Juciūtė, R. Ig- 
natavičiūtė ir sesutės K. ir A. Štai 
baitės. Šios mergaitės trenerio E. 
Pyragiaus priežiūroje padarė di­
delę pažangą.

Praėjusį sekmadienį 5. 10. 69 
Melbourne svečiavosi Latrobe Vai 
ley moterų, jaunių ir vyrų koman-1 
dos draugiškoms rungtynėms su 
Varpu. Po mums trijų sėkmingų 
rungtynių suvažiavome su sve­
čiais į Lietuvių Namus, North Mel 
bourne. Skaniai pasivaišinę ir pri­
ėmę svečių kvietimą atsilankyti 
Yallourne sekančiais metais iš­
leidome latrobiečius namo.

Už skanius užkandžius ir prie­
dus Varpo klubo Valdyba reiškia 
nuoširdžią padėką sportininkų tė­
vams ir klubo rėmėjams. Be jų 
nuoširdaus talkininkavimo ir para 
mos sportininkams būtų reikėję 
gadinti savo virškinamuosius apa­
ratus Dimm Simsais ir fish su 
chipsais.

Nors ir visus tris susitikimus 
Varpas laimėjo, tačiau būnant 

krepšinio stadijone vienas dalykas 
tai tikrai liūdnai galėjo nuteikti. 
Nejaugi dauguma mūsiškių jau vi­
siškai prarado domėjimąsi savo 
lietuviško sporto klubo veikla.

Jauniai žemiau 18 m.

Varpas - Latrobe Valley 
40 - 14 (18 - 4)

Be didelio vargo mūsų jaunuo­
liai sutriuškino svečius iš Latrobe 
Valley. Nors mūsiškiai ir sužaidė 
gana silpnokai, bet būdami ūgiu ir 
fiziniai daug pranašesni už prie­
šininkus, galėjo sau tą nedateklių 
leisti.

Brangieji 
melbourniškiai

Brisbane lietuviams pamaldos 
vyksta kiekvieną sekmadienį 10 
vai. 15 min. ryto, St. Mary’s bažn., 
Peel ir Marivale gatvių kampe, 
South Brisbane. Išpažintis prieš 
šv. Mišias. Visus Brisbane lietu­
vius ir svečius atvykstančius atos­
togų maloniai kviečiu dalyvauti 
lietuviškose pamaldose.

Kun. dr. P. Bačinskas, -
388 Cavendish Rd., 
COORPAROO, Qld. 4151 
Telef: 97 8715

mirus, jos vyrą Antaną Mikailą ir jos dukrą Vidą Kabai- 
lienę su šeima giliai užjaučiame.

Regina ir Stasys Didžiuliai
Ona Marcinkevičienė

Esant perdaug žaidėjų — jaunių, 
buvo sudaryta jaunių mergaičių 

' komanda, kuriai vadovauja E. Ta- 
parauskas ir S. Visockis.

Pasibaigus pirmos komandos se-

Taškus pelnė ir žaidė: A. Pet­
raitis 12, P. Baltrūnas 10, E. Mar- 
ganavičius 8, A. Paškevičius 6, A. 
Baltrūnas 2, S. Oželis 2, T. Aniulis, 
A. Karazija, R. Muceųiekas.

BRISBANE

Lietuviai Waranos Gala pasirodyme

tynėm. Džiugu matyti, kad mūsiš­
kiai jau išmoko valdyti savo tem­
peramentą (mat, mums trūksta 
pakaitų) ir žaisdami krepšinį kar­
tais su alkūnių pagalba išsistūmė 
Pergalėn.

Taškus pelnė ir žaidė: A. Mil­
vydas 25, Š. Žiedas 11, V. Soha 8, 
A. Baltrūnas 4, S. Oželis 3, Š. Ur­
bonas 2.

R. V.

JUOKINGOS PABIROS
Nugirdo Strakalu Pla^alac
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Panašumas
Klientė dailininkui, kuriam no­

ri užsakyti savo portretą:
—• Ar garantuojate panašumą?
— Šimtaprocentiniai!
— Ar ilgam?

Meilės galia
— Ji taip mylėjo savo vyrą, kad, 

norėdama suteikti jam malonu­
mą, išsiskyrė su juo.

Skaitant laikraščius
De Gaulle savo prezidentavimo 

metu laikraštininkams:
— Laimei, ponai, skaitau jūsų 

laikraščius, nes noriu žinoti, ką 
mąstau.

Mados
— Ką jūs, vyrai, galite nusima­

nyti apie moterų madas?
— Apie jų kainas — puikiausiai!

Apie valdymą
Ką lengviausia valdyti?
— Prityrusiam lakūnui — lėktu­

vą, nes ore nėra mašinų susigrū­
dimo.

—• Prityrusiai moteriai — vyrą, 
jei jis ją aklai yra įsimylėjęs.

— Mėgstančiam rašyti — plunks 
ną, jei ja norima tik savo artimą 
apšmeižti.

Ką sunkiausia valdyti?
— Save patį, jei jauti nenugali­

mą silpnybę moterims, alui ir ark­
liams.

— Paauglius vaikus, jei laiku jų 
mažamečių nevaldei.

— Redaktorių, kuriam laikraš­
čio leidėjai neturi pakaitalo.

Nesėkmingai gydantis

Senas pacientas į savo gydyto­
jo asmenišką priminimą, kad už 
jo gydytą reumatizmą visos jam 
pasiųstos sąskaitos grįžo atgal ne­
apmokėtos:

— Lygiai kaip ir man grįžo at­
gal jūsų neišgydytas reumatizmas

Prisiminus
— Ką pats manai apie Adelai­

dės Lietuvių Meno Dienas apvai­
nikavusį masinį naujametinį tau­
tiečių nugėrimą:
— Tenai aš sočiai atsigėriau, o 
mano žmona visiems metams at­
sibučiavo su svetimais vyrais. O 
iš visko matėsi, kad beveik visi 
nebuvo patenkinti savo sėdimomis 
vietomis, manydami, kad visi kiti 
geriau įsitaisę...

Įsimylėjus mokytoją

Mažasis Petriukas į mokytojo 
pasakymą, kad mokinys privaląs 
ne vien tiktai gerai sau įsikalti į 
galvą, ką mokytojas sako, bet tuo 
pačiu jį ir mylėti:

— Kada mano vyresnysis broliu 
kas koledže ėmėsi mylėti savo gra 
žią mokytoją, tai neužilgo kilo to­
kia maišatis, kad jis turėjo apleis­
ti tą mokyklą, jos nebaigęs, ir po 
to tėtis jam taip gerai išdirbo kai­
lį, kad jis ir dabar, tai prisiminęs, 
kartais pasikasinėja savo sėdimą­
ją vietą.

zonui, jos treneris R. Petkūnas ir 
gi rodo didelį susidomėjimą jau­
nėmis, ir penktadienio vakarais 
pradėjo jas treniruoti.

Tačiau ši komanda nėra tokia 
gera, kokią turėjome 1966 m., ka­
da ii tais metais laimėjo savo gru- 
peš pirmenybes, Tuo laiku uz cem sve£ju komanda atvyko ne pilno 
piones žaidę: sesutes R. ir N-.^ar! sąstato, tačiau iki pat galo ryžtin- 
cinkeviciutes, . emoravicmte, ! gai kovojo ir pergalės lengvai mū- 
B. Latvenaite, < . učių e. M. La-|Sjškėms neperleido. Artėjant rung

Moterys

Varpas - Latrobe Valley 
37 - 26 (20 - 12)

Mūsų merginos atsilygino sve­
čiams už pralaimėjimą Yallourne, 
išsikovodamos nesunkią pergalę.

Penkiolika metų jau praėjo, kai 
pradėta rūpintis Lietuvių Namų 
įsigijimu. Pergyventa įvairūs eta­
pai, kol įsigyta dabartiniai namai, 
kurie pagaliau savo patogia padė­
timi ir patalpų gausumu paten­
kina daugumą mūsų tautinio gy­
venimo reikalavimų. Neturime ta­
čiau patogios ir pakankamai dide­
lės salės pobūviams, baliams, ves­
tuvėms. Tokia salė jau pradėta 
statyti. Statybos išlaidoms padeng 
ti surinkta daugiau negu pusė rei­
kiamos sumos, ankstyvesnio tie­
sioginio pinigų rinkimo ir neuž­
mirštamo moterų žygio dėka.

Moterų žygio pinigų rinkimo me 
tu buvo aplankyti kone visi Mel- _ 
bourno lietuviai ir tik retas kuris vo 9 draugovės nariai. 'gė daina “Advance Australia Fa-
tarn tikslui neaukojo. Tai buvo pla | Vvkome nrivačiomk ma«innmK iięr ”* . ,
čiausias Lietuvių Namų reikalo:. • D d „ t. ‘ s| Gala pasirodymo proga buvo iš- 
išjudinimas, kuris aiškiai parodė,jį “' “ržeme “Šiat1"111.“ Waran°s , Eraž“»lė' k“"a
kaip šiltai Melbourno lietuviai at- bįv0 sųdpa įai,mej0 aire- Vlskas Praėjo gerai,
jaučia tautinio gyvybingumo rei-.j *• £al* nutarėme sustoti nesP^ programos dalyviai buvo ne­
kalą, kaip nuoširdžiai gyvena L. • „SAj ‘ j Jį’ skautai užsikūrė’ lau- Patenkmt1’.nes Jiems nebuvo pro- 
Namų rūpesčiais ir stengiasi vie- į ‘ į •' 1 ietus. " |Įoa kaLnZks*a ?5e?0J®’
naip ar kitaip padėti. 1 *

Taryba mano, kad reikia grei-

GEELONQAS

Brisbanės pavasarinė šventė su tautiniais šokiais ir dainomis 
baigta spalio 4 d. miesto salėje yra geras dalykas, nes jis sutei- 
milžinišku Gala pasirodymu, ku- ) kia progą šiem žmonėm apsireng- 
riame dalyvavo per 700 veikėjų. :ti jų kraštų drabužiais ir atlikti 
Programoje, gerai suorganizuotoje programą, kurią jie yra įpratę 

(ir- sklandžiai pravestoje p.p. Gibbs, įvykdyti savo kraštuose. Tuo budu
(pasirodė geriausios įvairių tauty- mes suteikiame jiems tam tikrą 

. . bių jėgos: poloniziečių grupė, abo-'dalį jų tėvynės ir sumažiname jų
Ateinantį sekmadienį, spalio 19 rį<įžinų iš šiaurės, latvių, vokie-'savo krašto ilgesį.

cL, Geelongo lietuviams pamaldos čių, ukrainiečių, lenkų ir lietuviui Daug kainuoja darbo ir pastan- 
čnlzin tfrnnac • irnlzionin 'cfn nn^irnncimac WarATins HaIvvA-

suomių ir lietuvių chorai. Brisba- vime, bet tai yra tikrai verta, nes 
tai gera proga pasauliui parodyti, 
kad dar tebeesame gyvi.

P. B.

Ateinantį sekmadienį, spalio

10.15 vai. St. Johns bažnyčioje,'tautinių šokių grupės; vokiečių, gų pasiruošimas Waranos dalyva- 
St. DaVld St., North Geelong. ------Dwinkn irimn 4ni uvo 6ilzT*ai irorfa nnc

Išpažinčių klausoma pusę va­
landos prieš pamaldas.

Kun. P. Dauknys

'nės lietuvių mišrus choras darniai 
j sudainavo Tykus buvo vakarėlis, 
(vyresniųjų berniukų tautinių šo­
kių grupė, vadovaujama J. Plat- 
kausko, smagiai ir vikriai pašoko 
Oželį., Chorui vadovavo Kl. Stan­
kūnas. Tautybių atstovų parade 
lietuvius atstovavo A. Žiogas ir 

i-i i • ... r, j |L. Laurinaitytė. Bendrasis visų
įskyla j Mt. Dandenong (tautybių choras, kuriame dalyvavo

Spalio 4 d. įvyko Kunig. Mar-'ir P- Stankūno vadovaujamas lie- 
gio d-vės skautų iškyla. Dalyva- choras Gala pasirodymą bai- 

" ’ . . ig£ daina “Advance Australia Fa-
' •__ If

SKAUTAMS

patenkinti, nes jiems nebuvo pro- 

p .. h—. (Jie turėjo visą laiką stovėti kori-
..._ _ „„„ 6±vx ! Po pietų skautams buvo paro-'dūriuose ir neturėjo teisės įeiti į

tai — trumpu laiku'sutelktl visus dyta, kaip iškyloje kepti duoną, salę. Tik keletas apsukresnių pa-
reikalingus pinigus ir todėl šian-'kuri> nors išėjo apdegusi, visiems tsko į salę, nors čia vietos buvo 
dien skelbia VAJŲ pradėtos sa- patiko. Taip pat po pietų J. Arą- užtenkamai.
lės statybai baigti ir galutinai nauskas išlaikė į 3-čią pat. laipsnį, j Labai gerą įspūdį paliko Brisba- 
įrengti. įo J. Sakalauskas ir J. Vaitiekūnas)nės policijos komisionieriaus N.

Nebetoli jau Lietuvių Dienos, išlaikė 2-ro pat. laipsnio egzami- V/. Bauer pareiškimas. Jis mano,
Suvažiuos iš visos Australijos pa- nus- 
žįstami, bičiuliai, draugai. Tegul Kai vėl pradėjome lipti, kalnas 
jie kartu su mumis džiaugiasi ir buvo statesnis, ir todėl lipome su 
didžiuojasi mūsų solidarumo ir tau' virvėmis. Užlipę pasigrožėjome 
tinio susipratimo vaisiais — Lie- j Melbourne apylinkių vaizdu. 4 yak 
tuvių Namais.

Brangieji, esame prie pat mūsų 
norų įsikūnijimo slenksčio. Tam: 
slenksčiui peržengti visi, mūsų įga 
liūtinių aplankyti, ištieskime dos-j 
nią ranką.

A. Jokubauskas,
M. L. K. Tar. Pirmininkas i

kad naujųjų ateivių pasirodymas

GEELONGAS
MIRĖ PRANAS GEDIMINAS

Spalio 2 d. Geelonge širdies smū 
gio ištiktas mirė Pranas Gedimi­
nas, gimęs Skirsnemunėje 1921 m. 
gruodžio 9 d. Velionis atvykęs Aus 
tralijon dirbo prie cukrinių nen­
drių kirtimo ir vėliau geležinkely. 
Gyveno Sydnėjuje bei kitose vie­
tovėse. Paskutinius pora metų 
sėsliau apsigyveno Geelonge. Ve­
lionis buvo panūdęs grįžti į Lie­
tuvą. Pakeitęs nuomonę, dėjo pa­
stangas atsikviesti sužadėtinę. Bu­
vo gautas sutikimas iš Maskvos iš­
vykti Australijon, tik buvo likę 
sutvarkyti formalumai. Mirtis ne­
leido svajonei išsipildyti.

Neturint giminių ir turto, palai­
dotas Bendruomenės lėšomis spa­
lio 9 d. East Geelongo kapinėse, 
dalyvaujant būriui tautiečių.

ALB Geelongo Apyl. Valdyba

pienytė, kuri kartu su V. Juciūte 
ir N. Vyšniauskaite priklausė P. 
A. jaunių rinktinei.

* • *
Labai gaila, kad mes nesuge­

bame išlaikyti žaidėjas, kurios vos 
pasidaro “panelėmis” ir praranda 
susidomėjimą žaisti už klubą. Pa­
kol vaikai dar yra, Vyties klubas 
geras, bet vėliau ar dėl trenerių, 
ar dėl klubo vadovybės ar dėl kitų 
priežasčių nustojam gerų žaidėjų. 
Tai kartojasi metai iš metų. Jei

tynių pabaigai, Rasa išleido aikš­
tėn visą mūsų “vaikų darželį” 
(žemiau 14 metų). Visos merginos 
gavo pažaisti ir prisidėti prie lai-
mėjimo.

Taškus pelnė ir žaidė: R. Mil­
vydaitė 16, M. Tamašauskaitė 10, 
L. Smilgevičiūtė 6, R. Tamošiūnai­
tė 3, A. Tamošiūnaitė 2, V. Dagy- 
tė, V. Katiliūtė, M. Šidlauskaitė, 
R. Šidlauskaitė, E. Vyšniauskaitė,

Vyrai

lietuvaitės žaistų ligi tokio senu­
mo kaip australės, tai turėdamos 
tiek patyrimo būtų visuomet pir­
maujanti komanda.

Minint lietuvaites, kad joms grei 
tai pabosta krepšinio sportas, pri- 
mintina viena Geelongo žaidėja — 
R. Starinskienė, kaip pavyzdys 
jaunuolėms kuri nenuilsdama be 
pertraukos žaidžia krepšinį iki šiai 
dienai. Tą pat galima pasakyti ir 
apie M. Atkinson - Kelertaitę ir J. 
Buckytę. Jos visos virš tuzino me­
tų kultivuoja krepšinį ir yra Aus­
tralijos lietuvių rinktinės narės.

Varpas - Latrobe Valley 
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Laimėti buvo tikėtasi, tačiau to­
kios triuškinančios pergalės tai 
nesitikėjom. Iki pirmo puslaikio 
vidurio rezultatas buvo apylygis. I 
Prasidėjus staigiems Gus ir Algio 
prasiveržimams, priešininkas pa-! 
kriko ir mūsiškiai pradėjo krauti. 
Visi iš visur krovė ir visi žaidė.

Taškus pelnė ir žaidė: A. Mil­
vydas 32, G. Brazdžionis 25, V. 
Soha 12, A. Paškevičius 5, A. Bal­
trūnas 4, J. Petraitis 2, Š. Urbo­
nas 2, Š. Žiedas 2.

nuėjome apžiūrėti viduje H. S. V. 7 
! televizijos siųstuvo. Apie 5 vai. 
atvyko mašinos mus paimti namo 
nuo kalno viršūnės.

Skautiškas ačiū poniai Vaitiekū­
nienei ir ponams Tamašauskui ir 
Žilinskui už parūpinimą mašinų.

J. S.

REIKALINGI FIRMOS ATSTOVAI
visuose Australijos centruose, o ypatingai Vakarų Aus­
tralijoje. Rašyti:

SAMOGITIA IMPORTS & EXPORTS
P. O. Box 73, Morningfon, Vic. 3931

* * *
Šių metų krepšinio “derliaus" 

pabaigoje Adelaidės Vytis su tri­
mis komandomis pateko į pusfina­
lius.

Per visą žiemos sezoną geriau­
siai iš jų pasirodė berniukai že­
miau 18 metų, kurie jau užtikrino 
vietą finaluose. Pagal viso sezono 
davinius jie turėtų tapti savo gru­
pės čempionais.

* $ *
Moterų Vyties II komanda ir 

jaunės žemiau 16 metų taip pat 
išsikovojo į pirmaujančias vietas, 
bet pusfinalinės užbaigimo žaidy­
nės visuomet sunkesnės už eilines 
pirmenybių rungtynes. Be to, šios 
komandos turi stiprias varžoves, 
nes Vyties II užėmė 4-tą vietą, o 
jaunės 3-cią, laimėdamos is eilės 
12 rungtynių.

Berniukai žemiau 16 m.

Varpas - Ferntree Gully 
45 - 47 (31 - 27)

Jau ketvirtas pralaimėjimas iš 
eilės, ir ta pati giesmė pasikarto­
ja kieviename pralošime. Po ge­
riau sužaisto pirmo puslaikio, ant­
rame puslaikyje gaunasi palaida 
bala. Kada antrame puslaikyje 
priešininkai pradeda smarkiai 
spausti, nevengdami baudų, mū­
siškiai būtinai turi atsilyginti tei­
sėjo akivaizdoje. Pradėjus mūsiš­
kiams rinkti baudas ir neturint 
pakaitų, rungtynių pabaigon rei­
kia pradėti atsargiai žaisti ir pra­
lošti.

Taškus pelnė ir žaidė: T. Aniu­
lis 13, P. Baltrūnas 13, S. Oželis 8, 
E. Marganavičius 4, R. Mucenie- 
kas 7, R. Leknius.

4
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